Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-115/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ 

Дело № 1-115/2018

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

07 февраля 2018 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретарях Ахмадеевой Р.Р. и Бондаревой В.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Ковчег Л.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ... в ..., ... зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, примерно в декабре 2015 года, находясь на территории Ростовской области Российской Федерации, будучи осведомленной о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также осознавая, что длительная, устойчивая и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания и наличия сложной организационно – иерархической структуры, включающей в себя ряд территориально и функционально обособленных подразделений с многоуровневой системой соучастников и четким распределением ролей между ними, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, умышленно, приняла предложение неустановленного следствием лица, использовавшего в среде Интернет-пейджеров (приложений, мультимессенджеров): «Xabber» («jabber») и «Telegram», отображаемые имена, учетные записи, идентификаторы, логины: «ТАТХИМ», «напиши 10 сообщений!!!ТатХим», «Макс», «Ден», «Катя» и другие, и добровольно вошла в созданное и руководимое неустановленным лицом, выбравшим себе псевдоним «Макс», преступное сообщество (преступную организацию), далее по тексту ПС (ПО), с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения на территории Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионов России тяжких или особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, в составе которого, в период времени до 12 октября 2016 года, находясь в Ростовской области Российской Федерации, исполняла обязанности так называемого «оператора» по руководству структурными подразделениями ПС (ПО), при нижеизложенных обстоятельствах.

Так, примерно в начале декабря 2015 года, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь лицом, обладающим организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в среде Интернет и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно – иерархической структуры, включающей в себя ряд территориально и (или) функционально обособленных подразделений с многоуровневой системой соучастников и четким распределением ролей между ними, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировал у себя устойчивый преступный умысел на создание структурированного ПС (ПО), с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения с подчиненными ему в рамках ПС (ПО) лицами на территории Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионов России тяжких или особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс» (далее по тексту «Макс»), находясь в неустановленном месте: 

1) разработал этапы, схему создания и функционирования ПС (ПО), согласно которым намеревался: а) приискать лиц, способных бесперебойно снабжать ПС (ПО) наркотическими средствами в необходимом для успешного функционирования ПС (ПО) количестве, так называемых - «поставщиков»; б) сформировать в составе ПС (ПО) действующее под его («Максом») непосредственным началом структурные подразделения – «группу доставки», отвечающее за обеспечение доставки крупных партий наркотических средств от мест получения товара с наркотиком к местам их размещения в тайниках-«схронах»; в) используя познания в сфере работы в среде Интернет, создать «Интернет-магазин» под названием «ТАТХИМ», для размещения информации, касающейся продажи синтетических наркотических средств с прилагающимся прайсом; г) в качестве расширения функций руководства и разделения обязанностей между собой и иными лицами, приискать лиц, так называемых «менеджера», «операторов», осуществляющих взаимозаменяемые функции руководства в ПС (ПО), и выполняющие свои обязанности по формированию и руководству одним или несколькими (при необходимости) территориально и (или) функционально обособленными структурными подразделениями ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», отвечающих за хранение, расфасовку и передачу крупных партий наркотических средств, подразделениями ПС (ПО) «розничных закладчиков» на основе: предоставления руководителю ПС (ПО) информации о личностях участников и членов подразделений ПС (ПО), для осуществления предварительной проверки степени их надежности; использования в качестве «гарантий» благонадежности, а так же надлежащего исполнения участниками и членами подразделений ПС (ПО) системы «залога» (перечисление на ответственное хранение «Максу» денежных средств в обеспечение риска утраты передаваемой для реализации партии наркотиков); применения элементов конспирации, в соответствии с которыми все члены ПС (ПО), независимо от степени занимаемой роли в ПС (ПО), не контактировали с не входившими в их группы участниками, а также с членами структурных подразделений ПС (ПО), что позволяло при их изобличении правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность ПС (ПО) и продолжать преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; д) создать для руководствующего состава в лице самого «Макса», «менеджера» и «операторов», единый акаунт в среде интернет-пейджеров: «jabber» и «Telegram» с никнеймами «ТатХим», «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», для возможности руководства и дачи указаний в сети интернет участникам ПС (ПО); е) образовать в составе ПС (ПО) действующие под его («Максом») непосредственным руководством структурные подразделения «оптовых закладчиков», путем приискания и вовлечения в них подотчетных лиц, способных в соответствии с его («Макса»), указаниями, либо с указаниями так называемого «менеджера», либо «оператора», исполнять обязанности по формированию тайников «оптовых закладок» с наркотиками предназначавшимися непосредственно для последующей передачи «розничным закладчикам» бесконтактным способом с целью незаконного сбыта конечному покупателю наркотических средств, приобретавшему их в «Интернет-магазине» «ТАТХИМ», на основе изложенной процедуры проверки степени надежности «оптовых закладчиков», использования системы «залога», элементов конспирации, в соответствии с которыми, члены подразделений «оптовых закладчиков», помимо руководствующего состава ПС (ПО), не контактировали с иными лицами, входившими в состав ПС (ПО) или его структурных подразделений, выполнявшие четко определенные непосредственным руководителем («Максом») функции в составе соответствующих подразделений ПС (ПО), что так же позволяло при их изобличении правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность ПС (ПО) и продолжать преступную деятельность; ж) образовать в составе ПС (ПО) действующие под его («Максом») непосредственным руководством структурные подразделения «розничных закладчиков», путем приискания и вовлечения в них подотчетных лиц, способных в соответствии с его («Макса»), указаниями, либо с указаниями так называемого «менеджера», либо с указаниями так называемого «оператора», исполнять обязанности по формированию тайников «розничных закладок» с наркотиками предназначавшимися непосредственно для получения потребителями, приобретавшими их в «Интернет-магазине» «ТАТХИМ», на основе изложенной процедуры проверки степени их надежности, использования системы «залога», элементов конспирации, в соответствии с которыми, члены данных подразделений, помимо руководствующего состава ПС (ПО), не контактировали с иными лицами, входившими в состав ПС (ПО) или его структурных подразделений, выполнявшие четко определенные непосредственным руководителем («Максом») функции в составе соответствующих подразделений ПС (ПО), что также позволяло при их изобличении правоохранительными органами сохранить жизнеспособность ПС (ПО) и продолжать преступную деятельность; з) реализовать разработанный им («Максом») алгоритм сбыта наркотических средств, согласно которому: крупные партии наркотических средств (до 3 килограмм) от «поставщика» перевозились «группой доставки» в различные города Республики Татарстан и другие регионы России, где частями (от 100 грамм до 3 килограмм) размещались в тайниках-«схронах», откуда перераспределялись «менеджером», «операторами» на «оптовых закладчиков», которые извлекали, транспортировали, хранили наркотики в специально арендуемых для этих целей помещениях, так называемых - «складах» и после расфасовки в определенных количествах, указанных «менеджером», либо «оператором» помещали их в тайники-«розничные закладки», о месте нахождения которых сообщали «менеджеру», либо «оператору» (в зависимости кто в этот момент находился в сети «онлайн» интернет-магазина «ТАТХИМ»), после чего «менеджер», либо «оператор» передавали данные о месте нахождения тайников-«розничных закладок» с наркотиками подразделениям «розничных закладчиков», которые извлекали и по частям (разовым дозам, либо по несколько разовых доз), указанным «менеджером», либо «оператором», размещали наркотические средства по тайникам-«закладкам», с последующей передачей информации о месте их нахождения «менеджеру», либо «оператору» (в зависимости кто в этот момент находился в сети «онлайн» интернет-магазина «ТАТХИМ»), после чего «оператор» осуществлял сбыт наркотиков, сообщая посредством сети Интернет наркозависимым приобретателям места «закладок», по получении от указанных лиц оплаты в системе «Visa QIWI Wallet»,

2) выработал общие принципы деятельности, в соответствии с которыми функционирование ПС (ПО) осуществлялось на основе: а) «единоначалия», то есть подчинения нижестоящих членов организации вышестоящим и руководителю ПС (ПО), б) соблюдения мер конспирации и безопасности, в) закрепления за участниками ПС (ПО) территориальных зон ответственности – городов Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионов России, где осуществлялась деятельность руководимых ими структурных подразделений по сбыту наркотических средств, во избежание возникновения внутренней конкуренции, г) наличия с его («Макса») стороны системного контроля за деятельностью структурных подразделений ПС (ПО), выражающегося в даче указаний «менеджеру», «оператору» о принятии на себя обязанностей по координации деятельности структурных подразделений, при сбоях в работе данных единиц, вызванных противодействием со стороны правоохранительных органов или иными факторами («внешняя конкуренция»), во избежание «застоя», то есть снижения темпов реализации наркотических средств,

3) определил общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности ПС (ПО), а также образования прибыли участников и членов структурных подразделений организации, согласно которым, доходы ПС (ПО) под руководством «Макса» составляла: а) разница между оптовой ценой наркотика, приобретенного у поставщика и розничной ценой, по которой наркотическое средство реализовывалось посредством участников ПС (ПО) и членов его структурных подразделений наркозависимым лицам, б) прибыль от искусственного увеличения массы реализуемого наркотического средства, достигаемого путем изготовления рядовыми членами структурных подразделений ПС (ПО) наркотических средств на травяной основе из концентрированного наркотика, в виде вещества, путем смешивания его с ацетоном и легальными лекарственными травами (мать и мачеха, ромашка и др.). Часть преступных доходов в дальнейшем перераспределялась и направлялась «Максом» на приобретение новых партий наркотических средств; выплаты денежных вознаграждений - «заработных плат» участникам и членам его структурных подразделений ПС (ПО), а также на покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности ПС (ПО) в целом (аренда помещений, используемых для хранения крупных партий наркотических средств, так называемых «складов»; транспортные расходы; покупка упаковочного материала, перчаток, распираторов и др.).

После чего, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», примерно в первой половине декабря 2015 года, находясь в неустановленном следствием месте, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), приискал неустановленного следствием «поставщика» способного неоднократно бесперебойно снабжать ПС (ПО) наркотическими средствами в количестве, необходимом для успешного функционирования ПС (ПО), в размере от 100 грамм до 3 килограмм, вступил с ним в сговор, получив согласие систематически поставлять для него («Макса») наркотические средства в особо крупном размере, оставляя в местах так называемых «закладок» в различных регионах России, с целью дальнейшего сбыта на территории городов Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионов России.

Одновременно неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, образовал функционально обособленное структурное подразделение - «группу доставки», действующее под его («Макса») непосредственным руководством, состоящую из вступивших с ним в преступных сговор неустановленных следствием лиц, которым отвел роль по обеспечению бесперебойной доставки крупных партий наркотических средств от места «схрона» «закладки» с наркотическим средством в особо крупных размерах, оставленных «поставщиком» к местам расположения тайников-«схронов» в зонах территориальной ответственности соответствующих структурных подразделений ПС (ПО) на территории Российской Федерации, руководимых «менеджером», «оператором».

В тот же период, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, создал в сети интернет Интернет-магазин с названием «ТАТХИМ», где разместил рекламную информацию, касающуюся продажи синтетических наркотических средств, а также зарегистрировал указанный интернет-магазин по сбыту наркотиков в различных интернет-месенджерах таких как «Telegram», «Jabber» под никнеймами «@tatxum», «Напиши 10 сообщений.ТатХим», с целью дачи указаний участникам ПС (ПО), общения с потребителями наркотических средств, а также привлечения лиц в ПС (ПО) в качестве участников на различные преступные роли за хорошее финансовое вознаграждение и «карьерный» рост.

Затем неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, примерно с начала декабря 2015 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в качестве расширения функций руководства ПС (ПО) и разделений обязанностей между собой и иными лицами, приискал лиц, так называемых «менеджера», «оператора», осуществляющих взаимозаменяемые функции руководства в ПС (ПО), принявшими его («Макса») предложение по совместному руководству совершения тяжких или особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионов России наркотических средств, с целью систематического получения финансовой выгоды на основе разработанных им («Максом») схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли участников ПС (ПО).

Согласно разработанному неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» преступному плану, в обязанности лиц, принятых в структурное подразделение «группы доставки», входило обеспечение бесперебойной доставки крупных партий наркотических средств от места «схрона» «закладки» с наркотическим средством в особо крупных размерах, оставленных «поставщиком» к местам расположения тайников-«схронов» в зонах территориальной ответственности соответствующих структурных подразделений ПС (ПО) на территории Российской Федерации, руководимых «менеджером», «оператором».

В обязанности лица, принятого на «должность» «менеджера», относящуюся к числу руководства ПС (ПО), входило: 1) подбор и вербовка кандидатов на должности «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», организация (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли участников, возможности «карьерного роста» с повышением финансового благополучия; обучение тактике и методике работы, технике изготовления наркотических средств, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.), непосредственное руководство и координация их работы в составе сформированного таким образом структурных подразделений «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» в ПС (ПО), 2) оценка деловых качеств «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» и направление последних для работы в определенный регион или город России, в соответствии со сведениями от «Макса» о наличии «вакантных должностей», 3) получение от «Макса», посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, сообщений (далее электронные Интернет сообщения) о местах нахождениях тайников-«схронов» с большими партиями наркотических средств, сформированных «группой доставки», 4) распределение в соответствии с указаниями «Макса» наркотика на различные «склады», путем переадресации информации о местах нахождения тайников-«схронов» на «оптовых сбытчиков» посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, 5) получение от «Макса» электронных Интернет-сообщений с заданиями на формирование подчиненными «оптовыми закладчиками» различного рода тайников - «кладов» или «закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, их последующая переадресация участникам руководимого структурного подразделения «розничных закладчиков» в ПС (ПО), 6) получение от «оптовых закладчиков» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения сформированных ими тайников - «кладов» или «розничных закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, их последующая переадресация участникам руководимого структурного подразделения «розничных закладчиков» в ПС (ПО), 7) контроль за деятельностью «оптовых закладчиков», путем ведения подсчетов прихода и расхода наркотических средств на подотчетные «склады»; выплаты «оптовым закладчикам», «розничным закладчикам» денежных средств затраченных на расходы, «заработной платы», «премий» и других денежных вознаграждений. Выплата «заработной платы» «менеджеру» осуществлялась «Максом» в соответствии с установленным последним порядком, согласно которому, начисления производились ежемесячно, в виде перевода фиксированной суммы – «оклада» в размере 30% от полученного ежемесячного дохода от сбыта наркотических средств, путем перечисления на созданные на вымышленных лиц электронные кошельки системы «Visa QIWI Wallet».

В обязанности лица, принятого на «должность» «оператора», относящуюся к числу руководства ПС (ПО), входило: 1) замещение и исполнение обязанностей неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» ПС (ПО), в случае отсутствия последних, 2) непосредственное руководство и координация работы структурных подразделений ПС (ПО) «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», 3) оценка деловых качеств «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» и направление последних для работы в определенный регион или город России, в соответствии со сведениями от «Макса», о наличии «вакантных должностей», 4) получение от «Макса», либо от «менеджера» посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, сообщений (далее электронные Интернет-сообщения) о местах нахождениях тайников-«схронов» с большими партиями наркотических средств, сформированных «группой доставки», 5) распределение в соответствии с указаниями «Макса», либо «менеджера» наркотика на различные «склады», путем переадресации информации о местах нахождения тайников-«схронов» на «оптовых закладчиков» посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, 6) получение от «Макса», либо «менеджера» электронных Интернет-сообщений с заданиями на формирование подчиненными «оптовыми закладчиками» различного рода тайников - «кладов» или «закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, их последующая переадресация участникам руководимого структурного подразделения «розничных закладчиков» ПС (ПО), 6) получение от «оптовых закладчиков» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения сформированных ими тайников - «кладов» или «розничных закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, их последующая переадресация участникам руководимого структурного подразделения ПС (ПО), использования «Интернет-магазина «ТАТХИМ»», переписки с наркозависимыми приобретателями в сети Интернет, перечислений в системе электронных кошельков «Visa QIWI Wallet», 7) перечисление полученных от наркозависимых приобретателей в счет оплаты за сбытый наркотик денежных средств на созданные на вымышленных лиц и ежедневно изменяемые электронные кошельки системы «Visa QIWI Wallet», указанные руководителем ПС (ПО) «Максом», либо «менеджером». Выплата «заработной платы» «оператору» осуществлялась «Максом» в соответствии с установленным последним порядком, согласно которому, начисления производились ежемесячно, в виде перевода фиксированной суммы – «оклада» в размере 10% от полученного ежемесячного дохода от сбыта наркотических средств, путем перечисления на созданные на вымышленных лиц электронные кошельки системы «Visa QIWI Wallet».

В обязанности лица, принятого на «должность» «оптового закладчика», входило: 1) аренда жилых помещений, используемых в дальнейшем в качестве «склада» для хранения, изготовления и расфасовки наркотических средств, либо хранение, изготовление и расфасовка наркотических средств по месту своего жительства; оборудование их необходимыми для функционирования подручными средствами и приспособлениями (упаковочный материал, перчатки, распираторы и др.), 2) получение от «Макса», «менеджера», либо «оператора» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения тайников-«оптовых кладов» или «схронов», 3) извлечение из тайников-«оптовых кладов» или «схронов» наркотических средств, их размещение на «складах», либо по месту своего жительства, изготовление наркотических средств, расфасовка, в соответствии с поступающими от «Макса», «менеджера», либо «оператора» электронными Интернет-сообщениями с заданиями на формирование различного рода тайников - «кладов» или «закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, 4) формирование тайников - «кладов» или «закладок» с наркотическими средствами, с последующей передачей информации о местах их нахождения посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах «Максу», «менеджеру», либо «оператору», для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотиков посредством структурных подразделений «розничных закладчиков», 5) периодическое предоставление «Максу», «менеджеру», либо «оператору» данных о приходе и расходе наркотических средств на «складе». Начисление «заработной платы» «оптовому закладчику» осуществлялось «Максом» через «менеджера» в соответствии с установленным «Максом» порядком, согласно которому, выплаты производились один раз в месяц, в виде перевода фиксированной суммы – «оклада» (от 200000 рублей) и разово, в случае выполнения «оптовым закладчиком» помимо своих обязанностей, раскладку «розничных закладок» для получения дополнительного заработка в виде перечислений (от 200 рублей) за каждый сформированный тайник - «закладку». Перечисления «заработной платы» «оптовому закладчику» осуществлялись на предоставленные «оптовым закладчиком» электронные кошельки системы «Visa QIWI Wallet».

В обязанности лица, принятого на «должность» «розничного закладчика», входило: 1) получение от «менеджера», либо «оператора» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения тайников-«кладов», сформированных «оптовыми закладчиками», о функциях и вышестоящем, в том числе в финансовом отношении, статусе которых информировались «розничные закладчики», 2) извлечение из тайников-«кладов» наркотических средств, их временное хранение, разделение на части, при необходимости - расфасовка, в соответствии с поступающими от «менеджера», либо «оператора» через электронные Интернет-сообщения заданиями на формирование тайников-«закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, 3) формирование тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с последующей передачей информации о местах их нахождения «менеджеру», либо «оператору», для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотиков посредством использования «Интернет-магазина «ТАТХИМ»» конечным покупателям. Выплата «заработной платы» «розничному закладчику» осуществлялась «Максом» в соответствии с установленным последним порядком, через «менеджера», согласно которому перечисления (от 200 рублей) производились за каждый сформированный тайник - «закладку» один раз в неделю, путем перечислений в системе электронных кошельков «Visa QIWI Wallet». Кроме того, «розничному закладчику» в случае выполнения своих обязанностей в полном объеме и без нареканий со стороны руководства ПС (ПО), руководствующим составом ПС (ПО) в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджером», либо «операторами» предусматривалась возможность «карьерного роста», путем занятия должности «оптового закладчика». 

Так, в период времени с декабря 2015 года по май 2016 года в состав созданного и руководимого «Максом», использующим никнейм - «jhn_smt» в приложении «jabber» ПС (ПО), на руководящие «должности» были вовлечены:

1)во второй половине декабря 2015 года на «должность» «оператора», с зонами территориальной ответственности в Республике Татарстан была привлечена жительница Ростовской области - ФИО2, использующая никнейм - «genechka05@jabber.ru» в приложении «jabber», не работающая, то есть не имеющая легального источника дохода и разделявшая с «Максом» общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, являющаяся личностью, занимающей доминантные позиции в социуме, наделенной организаторскими способностями и лидерскими качествами, выражающимися в: самостоятельности, независимости в выборе решений, уверенности, решительности, настойчивости, упорстве в достижении цели, исполнительности, продуманности действий, взвешенности решений, ответственности, открытом общении с людьми, умении брать ответственность на себя, убеждать, имеющей значительный опыт и практические навыки в сфере незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet».

2) в феврале 2016 года на «должность» «менеджера», с зонами территориальной ответственности в Республике Татарстан и Республике Башкортостан, было привлечено неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», использующее никнейм - «Lexsus300@gabber.de» в приложении «jabber», разделявшее с «Максом» общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, являющийся личностью, занимающей доминантные позиции в социуме, наделенной организаторскими способностями и лидерскими качествами, выражающимися в: самостоятельности, независимости в выборе решений, уверенности, решительности, настойчивости, упорстве в достижении цели, исполнительности, продуманности действий, взвешенности решений, ответственности, умении брать ответственность на себя, будучи лицом, обладающее обширными познания в сфере работы в среде Интернет, имеющим значительный опыт и практические навыки в сфере незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet».

3) в мае 2016 года на «должность» «оператора», с зонами территориальной ответственности в Республике Татарстан и Республике Башкортостан, было привлечено неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», использующее никнейм - «Arnet@gabber.de» в приложении «jabber», разделявшее с «Максом» общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, являющаяся личностью, занимающей доминантные позиции в социуме, наделенной организаторскими способностями и лидерскими качествами, выражающимися в: самостоятельности, независимости в выборе решений, уверенности, решительности, настойчивости, упорстве в достижении цели, исполнительности, продуманности действий, взвешенности решений, ответственности, умении брать ответственность на себя, имеющее значительный опыт и практические навыки в сфере незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet».

Кроме того, примерно с начала декабря 2015 года неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи организатором, сформировал в составе ПС (ПО) функционально и территориально обособленное структурное подразделение «оптовых закладчиков», члены которых приняли его («Макса») предложение по совместному совершению особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта партий наркотических средств синтетического происхождения на территории различных городов России, с целью обогащения от данной незаконной деятельности, на основе разработанных им («Максом») схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли членов структурного подразделения ПС (ПО).

Так, в состав созданного и руководимого неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ПС (ПО) структурное подразделение «оптовых закладчиков» на указанную преступную роль, последним, а также «менеджером» и «операторами» указанного ПС (ПО) в период с начала декабря 2015 года по 05 ноября 2016 года были вовлечены: 

1) примерно в декабре 2015 года жители Ростовской области ЯАН и ССВ, совместно использующие никнейм - «Внни Пух», испытывающие затруднения материального характера, разделявшие с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

2) примерно в феврале 2016 года житель г. Набережные Челны Республики Татарстан НСВ, использующий никнеймы - «misterpapa@jabme.de», «sirota13@jabme.sk», в приложении «jabber» и никнем «Svoloch» в приложении «Telegram», испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

3) примерно в мае 2016 года жители г. Набережные Челны Республики Татарстан ВНН и НЭП, совместно использующие никнейм - «materia», испытывающие затруднения материального характера, разделявшие с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

4) примерно в мае 2016 года жители г. Альметьевска Республики Татарстан МДЗ и РЕС, использующие никнеймы – «Макс», «Макс1», «Макс2», «Макс3», «Макс4», «Макс5», «Макс6», «Макс7», «Макс8», «Макс9», «Макс10», испытывающие затруднения материального характера, разделявшие с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

5) примерно в августе 2016 года жительница г. Набережные Челны Республики Татарстан СМГ, использующая никнейм - «Infiniti», испытывающая затруднения материального характера, разделявшая с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающая практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

6) примерно в августе 2016 года жительница г. Нижнекамск Республики Татарстан ЛЕВ, использующая никнейм - «margo», испытывающая затруднения материального характера, разделявшая с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

7) примерно в октябре 2016 года жители г. Нижнекамска Республики Татарстан ККЮ и ИДМ, использующие никнейм - «@кс@ю@ня@», испытывающие затруднения материального характера, разделявшие с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

8) примерно в октябре 2016 года жители г. Набережные Челны Республики Татарстан НАН и КАР, использующие никнейм - «Дикий Ангел», испытывающие затруднения материального характера, разделявшие с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающие практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

9) примерно в октябре 2016 года житель ПГТ Уруссу Республики Татарстан ЗАС, использующий никнейм - «ASVV», испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet».

Кроме того, примерно с начала декабря 2015 года неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи организатором, сформировал в составе ПС (ПО) функционально и территориально обособленное структурное подразделение «розничных закладчиков», члены которых приняли его («Макса») предложение по совместному совершению особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта партий наркотических средств синтетического происхождения на территории различных городов России, с целью обогащения от данной незаконной деятельности, на основе разработанных им («Максом») схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли участников структурного подразделения ПС (ПО).

Так, в состав созданного и руководимого неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ПС (ПО) структурного подразделения «розничных закладчиков» на указанные преступные роли, последним, а также «менеджером» и «операторами» в период с начала декабря 2015 года по октябрь 2016 года были вовлечены:

1) примерно в июне 2016 года житель г. Нижнекамска Республики Татарстан ГАИ, использующий никнеймы - «Саня Добрый», «DOBRYK», «Интеллектуальный гопник», испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств наркопотребителям, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

2) примерно в сентябре 2016 года жительница г. Набережные Челны Республики Татарстан ВАН, использующая никнейм - «АА», испытывающая затруднения материального характера, разделявшая с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающая практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

3) примерно в октябре 2016 года житель г. Набережные Челны Республики Татарстан ГРА, использующий никнейм - «@Utka_v_kurtke», испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

4) примерно в октябре 2016 года житель г. Оренбурга ФРР, использующий неустановленный следствием никнейм, испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

5) примерно в октябре 2016 года житель г. Набережные Челны Республики Татарстан МРИ, использующий никнейм - «Blue Kris», испытывающий затруднения материального характера, разделявший с руководящим составом и другими членами ПС (ПО) общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, обладающий практическими навыками использования Интернет пейджеров: «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet»,

Вовлеченные таким образом, неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс», в состав ПС (ПО), в качестве руководителя - ФИО2, в качестве участников: ЯАН, ССВ, НСВ, ВНН, НЭП, МДЗ, РЕС, ГАИ, ЛЕВ, СМГ, ВАН, ККЮ, ИДМ, ГРА, ФРР, МРИ, НАН, КАР, ЗАС, осознавали свою принадлежность к преступному сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, а также желали наступления данных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась источником их материального благополучия.

Члены руководимых неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» структурных подразделений ПС (ПО) «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», в соответствии с выработанными «Максом» методами конспирации, помимо «Макса», «менеджера», либо «оператора», осуществляющих непосредственное руководство их деятельностью в сфере совместного незаконного сбыта наркотических средств, не контактировали между собой, а выполняли отдельные, четко определенные «Максом» функции в составе соответствующих подразделений ПС (ПО); знали о преступной деятельности, членами подразделений которой они являлись, наличии наряду с ними в подчинении у «Макса» вышестоящих по «должности» соучастников преступной деятельности, а также возможности повышения «по карьерной лестнице»; осознавали свою принадлежность к ПС (ПО), цели и задачи, поставленные перед ними их руководителем, общественную опасность последствий от своей деятельности в соответствующих подразделениях и желали наступления данных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась источником их материального благополучия.

Неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», как организатор и руководитель ПС (ПО), а равно и вовлеченные последним в состав ПС (ПО) и его структурных подразделений ФИО2, ЯАН, ССВ, НСВ, МДЗ, РЕС, ВНН, НЭП, ГАИ, ЛЕВ, СМГ, ВАН, ККЮ, ИДМ, ГРА, ФРР, МРИ, НАН, КАР, ЗАС, понимая, что их преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств рано или поздно будет изобличена правоохранительными органами, при планировании и осуществлении преступных действий, применяли выработанные и доведенные «Максом» до участников структурных подразделений ПС (ПО) методы конспирации, такие как: 1) особая схема построения самой системы функционирования структурных подразделений ПС (ПО), в соответствии с которой члены подразделений не контактировали между собой, что позволяло при ликвидации одного из членов структурного подразделения ПС (ПО), вследствие изобличения правоохранительными органами, сохранить функциональность остальных, что обеспечивало жизнеспособность ПС (ПО) и возможность продолжения преступной деятельности, 2) тщательная проверка «Максом», либо «менеджером» благонадежности, как наиболее активных членов, так и кандидатов, на вступление в соответствующие подразделения ПС (ПО), 3) использование тайников, съемных квартир – «складов» для хранения, изготовления и расфасовки наркотиков, 4) употребление для обозначения наркотических средств в прайсах, касающихся незаконного оборота наркотиков, для сокрытия истинного смысла разговора, условных фраз и наименований: «Ск», «Рега», «Рос» и др., 5) упоминание в общении исключительно псевдонимов, прозвищ, условных обращений – «Бро» и др., либо только имен участников структурных подразделений ПС (ПО), 6) сбыт наркотических средств посредством использования Интернет пейджеров «Jabber», «Telegram» и электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet», созданных, оформленными на лиц, не имеющих отношение к их преступной деятельности, 7) бесконтактная передача наркотических средств между членами подразделений ПС (ПО) и наркозависимым потребителем посредством тайников – «схронов», «кладов» и «закладок», 8) использование при перевозки наркотических средств услуг служб «такси» и частных перевозчиков, не осведомленных о их преступных намерениях, 9) наблюдение и контрнаблюдение за окружающей обстановкой при извлечении из тайников и размещении в них наркотических средств, 10) применение для сокрытия и запутывания финансовых следов преступлений множества электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet», оформленных на подставных лиц, не имеющих отношение к их преступной деятельности, меняющихся в день от одного до трех раз и более; 11) использование при обналичивании денежных средств, добытых в результате сбыта наркотиков, банковских карт, оформленных на подставных лиц, не имеющих отношение к их преступной деятельности; 12) смена используемых в преступной деятельности электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet», банковских карт, при задержании правоохранительными органами участников или членов подразделений ПС (ПО).

В соответствии с иерархической структурой неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь организатором и руководителем ПС (ПО) был единоличным лидером всей структуры ПС (ПО), инициатором преступных намерений, используя Интернет-ресурсы, для связи с участниками структурных подразделений созданного им ПС (ПО), а так же выработанные меры конспирации, безопасности и систему «гарантий». Неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, обеспечивал целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность ПС (ПО), участники структурных подразделений которого совершали преступления на территории Республики Татарстан, Республики Башкортостан и других регионах России. 

Неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, осуществлял наряду с возложенными им на «менеджера», либо «оператора» функции по руководству ПС (ПО) и его отдельными структурными подразделениями: «группой доставки», «оптовыми закладчиками», «розничными закладчиками» на основе разработанных им («Максом») преступных целей всего ПС (ПО), схем функционирования, принципов, алгоритма сбыта наркотических средств участниками структурных подразделений ПС (ПО); подбору и вовлечению в состав ПС (ПО) участников структурных подразделений; распределению ролей между участниками структурных подразделений ПС (ПО), их подробному инструктажу относительно круга «должностных обязанностей», возможностей «карьерного роста» с повышением финансового благополучия, обучению тактике, технике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.; распределению ролей между участниками и членами структурных подразделений ПС (ПО); созданию условий (обеспечение бесперебойного снабжения наркотиками, оснащение средствами для совершения преступлений, деятельность «группы доставки», финансирование дополнительных «затрат» и др.) для совершения преступлений структурными подразделениями, входящими в ПС (ПО); координации преступных действий и системному контролю за деятельностью участников и членов структурных подразделений ПС (ПО), в том числе посредством дачи указаний «менеджеру», «оператору» о принятии на себя обязанностей по взаимозаменяемому руководству деятельностью подразделений «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков»; территориальному разделу сфер преступного влияния, во избежание возникновения внутренней конкуренции; определению правил формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли участников структурных подразделений ПС (ПО); начислению, а в ряде случаев и выплаты «заработной платы» участникам структурных подразделений ПС (ПО).

Деятельность структурного подразделения ПС (ПО) под руководством ФИО2, согласно распределенным неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс», либо «менеджером» между участниками ПС (ПО) ролям, осуществлялась на закрепленной последним за указанным подразделением территории городов Набережные Челны, Нижнекамска, Елабуги, Альметьевска Республики Татарстан, по следующей схеме: ФИО2, использовавшая в среде Интернет-пейджера «Jabber» «ник-нейм»: «genechka05@jabber.ru», в среде Интернет-пейджера «Telegram» никнеймы - «ТАТХИМ», «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», (доступ к последним никнеймам был у всего руководящего состава, а именно «Макса» и «менеджера», а также в дальнейшем и второго «оператора»), занимая «должность» - «оператора», находясь на территории Ростовской области Российской Федерации (точное место следствием не установлено), регулярно получала от «Макса», либо от «менеджера» электронные Интернет-сообщения о местах нахождениях тайников-«схронов» с большими партиями наркотических средств, сформированных «группой доставки», после чего по указаниям «Макса», либо «менеджера» сразу переадресовывала информацию о местах нахождения тайников-«схронов», посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, на структурное подразделение «оптовых закладчиков», которые периодически менялись, так как задерживались сотрудниками полиции, и извлекали из тайников-«схронов» наркотические средства, которые затем размещали для хранения на «складе» (заранее арендованное ими и оборудованное необходимыми для функционирования подручными средствами и приспособлениями жилое помещение). 

Далее ФИО2, находясь в Ростовской области, по получении от организатора ПС (ПО) - «Макса», либо от «менеджера» электронных Интернет-сообщений с заданиями на формирование различного рода тайников - «кладов» или «закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, аналогичным способом, давала указания «оптовым закладчикам», об использовании запаса наркотических средств, размещенных последними на «складе», путем изготовления, фасовки и формирования различного рода тайников - «кладов» или «закладок», с востребованным видом и массой наркотического средства. По выполнении указаний ФИО2, данных во исполнение задания организатора «Макса», либо «менеджера», структурное подразделение «оптовых закладчиков» направляли на общие никнеймы «ТАТХИМ», либо «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим» в интернет-пейджерах «Telegram», «Jabber» электронные Интернет-сообщения о местах нахождения сформированных ими тайников - «кладов» или «закладок», с указанием вида и размера размещенных в них наркотических средств, которые обозревали ФИО2, «Макс» и «менеджер». После чего, «менеджер» во исполнение указаний «Макса» адрес с формированной «оптовой закладкой» вносил в таблицу имеющихся в наличии наркотических средств с указанием города в Республике Татарстан, которую с использованием интернет-сообщений отправлял руководителю ПС (ПО), а также «оператору» ФИО2 для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотиков посредством структурного подразделения «розничных закладчиков», переписки и дальнейшего сбыта наркотического средства конечному покупателю с использованием Интернет-магазина «ТАТХИМ», перечислений денежных средств в системе электронных кошельков «Visa QIWI Wallet». 

Кроме того, ФИО2, находясь в Ростовской области, в целях расширения созданных неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» разветвленных сетей наркосбытчиков, помимо руководства соответствующими структурными подразделениями и участия в деятельности ПС (ПО), приискивала и вовлекала в состав подразделений «розничных закладчиков» ПС (ПО) новых членов, а также с целью продвижения по «карьерной лестнице» привлекала лиц со структурного подразделения «розничных закладчиков» в структурное подразделение «оптовых закладчиков», что обеспечивало повышение прибыльности от данной преступной деятельности и позволяло при задержании рядовых членов соответствующих подразделений правоохранительными органами, пополнять состав участников ПС (ПО) и продолжать преступную деятельность.

В связи с расширением преступной деятельности, увеличением числа участников ПС (ПО) и объемов сбыта наркотических средств, руководителем ПС (ПО) - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» с целью разгрузить ФИО2 и оптимизировать бесперерывную преступную деятельность в мае 2016 года был вовлечен в преступную деятельность второй «оператор» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», и «Максом» было определено между двумя «операторами» время нахождения в сети Интернет для бесперерывного сбыта наркотических средств, а именно три рабочих дня через три рабочих дня. Функции второго «оператора» - «Кати» были возложены «Максом» аналогично обязанностям ФИО2

Деятельность структурного подразделения ПС (ПО) под руководством второго «оператора» неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя» согласно распределенным неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс», либо «менеджером» между участниками ПС (ПО) ролям, осуществлялась на закрепленной последним за указанным подразделением территории городов Набережные Челны, Нижнекамска, Елабуги, Альметьевска Республики Татарстан и г. Октябрьский Республики Башкортостан, по следующей схеме: неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», использовавшая в среде Интернет-пейджера «Jabber» «ник-нейм»: «Arnet@gabber.de», в среде Интернет-пейджера «Telegram» никнеймы - «ТАТХИМ», «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», (доступ к последним никнеймам был у всего руководящего состава, а именно «Макса» и «менеджера», а также в дальнейшем и второго «оператора»), занимая «должность» - «оператора», находясь в неустановленном следствием месте, регулярно получала от «Макса», либо от «менеджера» электронные Интернет-сообщения о местах нахождениях тайников-«схронов» с большими партиями наркотических средств, сформированных «группой доставки», после чего по указаниям «Макса», либо «менеджера» сразу переадресовывала информацию о местах нахождения тайников-«схронов», посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, на структурное подразделение «оптовых закладчиков», которые периодически менялись, так как задерживались сотрудниками полиции, и извлекали из тайников-«схронов» наркотические средства, которые затем размещали для хранения на «складе» (заранее арендованное ими и оборудованное необходимыми для функционирования подручными средствами и приспособлениями жилое помещение). 

Далее неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», находясь в неустановленном следствием месте, по получении от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», либо от «менеджера» электронных Интернет-сообщений с заданиями на формирование различного рода тайников - «кладов» или «закладок» с определенным видом и размером наркотических средств, аналогичным способом, давала указания «оптовым закладчикам», об использовании запаса наркотических средств, размещенных последними на «складе», путем изготовления, фасовки и формирования различного рода тайников - «кладов» или «закладок», с востребованным видом и массой наркотического средства. По выполнении указаний неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», данных во исполнение задания «Макса», либо «менеджера», структурное подразделение «оптовых закладчиков» направляли на общие никнеймы «ТАТХИМ», либо «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим» в интернет-пейджерах «Telegram», «Jabber» электронные Интернет-сообщения о местах нахождения сформированных ими тайников - «кладов» или «закладок», с указанием вида и размера размещенных в них наркотических средств, которые обозревали «Катя», «Макс» и «менеджер». После чего, «менеджер» во исполнение указаний «Макса» адрес с формированной «оптовой закладкой» вносил в таблицу имеющихся в наличии наркотических средств с указанием города в Республике Татарстан, которую с использованием интернет-сообщений отправлял руководителю ПС (ПО), а также «оператору» - «Кате» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотиков посредством структурного подразделения «розничных закладчиков», переписки и дальнейшего сбыта наркотического средства конечному покупателю с использованием Интернет-магазина «ТАТХИМ», перечислений денежных средств в системе электронных кошельков «Visa QIWI Wallet».

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», находясь в неустановленном следствием месте, в целях расширения созданных неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» разветвленных сетей наркосбытчиков, помимо руководства соответствующими структурными подразделениями и участия в деятельности ПС (ПО), приискивала и вовлекала в состав подразделений «розничных закладчиков» ПС (ПО) новых членов, а также с целью продвижения по «карьерной лестнице» привлекала лиц со структурного подразделения «розничных закладчиков» в структурное подразделение «оптовых закладчиков», что обеспечивало повышение прибыльности от данной преступной деятельности и позволяло при задержании рядовых членов соответствующих подразделений правоохранительными органами, пополнять состав участников ПС (ПО) и продолжать преступную деятельность.

Деятельность структурного подразделения ПС (ПО) «розничных закладчиков», участниками которых являлись ГАИ, ВАН, ГРА, ФРР и МРИ, функционирующих под руководством «менеджера», либо «оператора», согласно распределенным последними ролям, осуществлялась на закрепленными за указанным подразделением их руководителем территориями 

<

...> г.Нижнекамск Республики Татарстан, соответственно, по следующей схеме: ГАИ, использовавший в среде Интернет-пейджера «Jabber», «Telegram» «никнеймы» - «Саня Добрый», «DOBRYK», «Интеллектуальный гопник», ВАН, использовавшая в среде Интернет-пейджера «Jabber», «Telegram» «никнейм» - «АА», ГРА, использовавший в среде Интернет-пейджера «Jabber», «Telegram» «никнейм» - «@Utka_v_kurtke», ФРР, использовавший в среде Интернет-пейджера «Jabber», «Telegram» неустановленный следствием никнейм, МРИ, использовавший в среде Интернет-пейджеров «Jabber», «Telegram» «никнейм» - «Blue Kris», по получении от «менеджера», либо «оператора» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения тайников-«кладов», сформированных «оптовыми закладчиками», по указаниям «Макса», либо «менеджера» или «оператора» поступавшим аналогичным способом: извлекали из них наркотические средства, осуществляли их временное хранение, разделение на части, при необходимости - расфасовку, а затем, в соответствии с поступающими от «менеджера», либо «оператора», посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, заданиями формировали тайники - «закладки» с определенным видом и размером наркотических средств, после чего, аналогичным способом, направляли на общие никнеймы «ТАТХИМ», либо «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим» в интернет-пейджерах «Telegram», «Jabber», либо на никнеймы «менеджера», либо «оператора», электронные Интернет-сообщения о местах их нахождения, с указанием вида и размера размещенных в них наркотических средств, которые обозревали «оператор» ФИО2, «оператор» «Катя», руководитель ПС (ПО) «Макс» и «менеджер». После чего, «менеджер» во исполнение указаний «Макса» адрес с формированной «розничной закладкой» вносил в таблицу имеющихся в наличии наркотических средств с указанием города в Республике Татарстан, которую с использованием интернет-сообщений отправлял «оператору» ФИО2, либо «оператору «Кате»» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым приобретателям в сети Интернет, перечислений в системе электронных кошельков «Visa QIWI Wallet». 

Преступное сообщество (преступная организация), созданное и действовавшее под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», в период примерно с первой половины декабря 2015 года по ноябрь 2016 года, в состав которого, в качестве руководителей и участников структурных подразделений на разных стадиях формирования, входили ФИО2, ЯАН, ССВ, НСВ, ВНН, НЭП, МДЗ, РЕС, ГАИ, ЛЕВ, СМГ, ВАН, ККЮ, ИДМ, ГРА, ФРР, МРИ, НАН, КАР, ЗАС и иные, неустановленные следствием лица, характеризовалось следующими признаками:

- наличием у его членов единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а у руководителя преступного сообщества, руководителей структурных подразделений ПС (ПО) и входивших в них участников организации - общей цели функционирования ПС (ПО), направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков,

- структурированностью, выражающейся в объединении под единым руководством нескольких функционально обособленных структурных подразделений; наличии иерархической структуры, состоящей из руководителя, создавшего сообщество, руководителей структурных подразделений и исполнителей; разделении между структурными подразделениями сфер преступной деятельности; определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильности составов и согласованности действий структурных подразделений; использовании специфических методов подготовки и совершения преступлений,

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений «Максом», создавшим ПС (ПО), четком распределении функций между структурными подразделениями, планировании преступной деятельности, объединением действий участников нескольких структурных подразделений при совершении конкретных преступлений, четком выполнении указаний руководителя участниками структурных подразделений ПС (ПО), наличием материально-финансовой базы деятельности ПС (ПО) и устоявшейся схемы распределения преступных доходов,

- сплоченностью его состава, выражающейся в объединении участников ПС (ПО) на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, превращении указанной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности ПС (ПО) и своей принадлежности к нему,

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников ПС (ПО), а также членов его структурных подразделений, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники ПС (ПО) или члены подразделений; наличии возможности, в соответствии с указаниями руководителя, временно приостанавливать деятельность ПС (ПО), в случае задержания наиболее активных его участников, до момента ее возобновления, определяемого руководителем, без ущерба для функциональной эффективности организации,

- масштабностью преступных действий: поставки наркотических средств в различные города Республики Татарстан производились из различных регионов России; незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся на территории городов Набережные Челны, Нижнекамска, Елабуги, Альметьевска Республики Татарстан и города Октябрьский Республики Башкортостан; руководящий состав в лице «оператора» ФИО2, свои преступные действия осуществлял на территории Ростовской области; деятельность ПС (ПО) была рассчитана на длительный период времени, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников ПС (ПО);

- наличием отлаженной системы конспирации, обеспечивающей безопасность и жизнеспособность преступного сообщества (преступной организации) и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами участников ПС (ПО), предполагавшей в частности, отсутствие коммуникаций между участниками ПС (ПО) даже в рамках одного структурного подразделения, а контактирование лишь с руководствующим составом ПС (ПО) в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «операторов» - ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя». Подобная «сетевая» структура ПС (ПО) по замыслу ее организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» позволяла непрерывно продолжать преступную деятельность ПС (ПО), даже после изобличения правоохранительными органами отдельных ее участников из числа оптовых или розничных закладчиков. Кроме того, данная система наркосбыта позволяла руководству ПС (ПО) моментально реагировать на все возможные изменения на рынке незаконного сбыта наркотических средств, где в зависимости от изменения спроса на наркотические средства, изменять территорию и объемы наркосбыта; 

- материально-технической оснащенностью, а именно: наличием арендуемых жилых помещений; специально приобретенных и предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков или обеспечения функционирования преступной организации в целом – переносная компьютерная техника и иное мобильное оборудование для доступа к глобальной сети Интернет, специальные технические средства фиксации разговоров и др.

Таким образом, примерно в первой половине декабря 2015 года, неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» в целях получения финансовой выгоды, от сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, на территории Республики Татарстан и других регионов России, окончательно было сформировано (создано) преступное сообщество (преступная организация), в форме сложной организационно – иерархической структуры, включающей в себя: 1) два функционально обособленных структурных подразделения, а именно: а) «оптовых закладчиков», осуществлявших свою незаконную деятельность по сбыту оптовых партий наркотических средств в городах Республики Татарстан и Республики Башкортостан, под руководством «Макса», а также «менеджера» и «операторов» - ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», б) «розничных закладчиков», осуществлявших свою незаконную деятельность по сбыту розничных партий наркотических средств конечным покупателям в городах Республики Татарстан, под руководством «Макса», а также «менеджера» и «операторов» - ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», 2) одно, функционально обособленное подразделение «группа доставки», действующее под непосредственным руководством «Макса», обеспечивающее бесперебойную доставку крупных партий наркотических средств от «поставщика» к местам расположения тайников-«схронов» в зонах территориальной ответственности структурных подразделений ПС (ПО).

За период функционирования данного преступного сообщества в сфере незаконного сбыта наркотических средств, руководством «интернет-магазина «ТАТХИМ»» от сбыта наркотиков наркопотребителям получен установленный следствием незаконный доход в сумме не менее 6231960,56 рублей. Преступные доходы использовались руководствующим составом и участниками структурных подразделений ПС (ПО) для приобретения новых партий наркотических средств, обеспечение деятельности преступного сообщества, а также в личных целях.

Для осуществления связи между участниками ПС (ПО), а также между членами входивших в его структуру подразделений, использовались: 1) переносная компьютерная техника и иное мобильное оборудование для доступа к глобальной сети Интернет – ноутбук «LENOVO» модель «IdePadZ570» «...» и мобильный телефон сотовой связи «LENOVO», IMEI 1: ..., IMEI 2: ... (находились в пользовании ФИО2); мобильный телефон сотовой связи «SONY», IMEI 1: ..., IMEI 2: ... (находился в пользовании ЯАН и ССВ); мобильный телефон сотовой связи - «iPhone 5S», IMEI ... (находился в пользовании НСВ); мобильный телефон сотовой связи «Micromax», IMEI ... (находился в пользовании ВНН); мобильный телефон сотовой связи «Fly», IMEI ... (находился в пользовании НЭП); мобильный телефон сотовой связи «LENOVO» имей: ..., ... (находился в пользовании СМГ); мобильный телефон сотовой связи «LENOVO» имей ..., ... (находился в пользовании ВАН); мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI 1: ..., IMEI 2: ... (находился в пользовании НАН); мобильный телефон сотовой связи - «iPhone», IMEI ... (находился в пользовании ФРР); мобильный телефон сотовой связи «НТС» IMEI: ... (находился в пользовании ККЮ и ИДМ); мобильный телефон сотовой связи - «ASUS», IMEI ... (находился в пользовании МРИ); мобильный телефон сотовой связи «Fly», IMEI ..., ... (находился в пользовании ГРА); мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI ... (находился в пользовании ЛЕВ); мобильный телефон сотовой связи «Microsoft», IMEI 1: ..., IMEI 2: ... (находился в пользовании ЗАС); планшет «ASUS» и мобильный телефон сотовой связи «ALCATEL», IMEI 1: ..., IMEI 2: ... (находились в пользовании ГАИ) и другая не установленная следствием переносная компьютерная техника, а также иное мобильное оборудование, что обеспечивало мобильность членов группы, быстроту принятия ими решений и взаимодействие участников ПС (ПО), а также членов подразделений ПС (ПО), на всех стадиях совершения преступлений.

Для осуществления расфасовки и хранения наркотического средства с целью незаконного сбыта участниками ПС (ПО) использовались в качестве «склада» арендованные жилые помещения по следующим адресам: 

<

...> ... (арендованное ЯАС и ССВ); 

<

...> ... (арендованное НСВ); 

<

...> ... (арендованное ВНН); Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ... (арендованное ГАИ); Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ... квартира следствием не установлена (арендованная ЛЕВ); 

<

...> ... (арендованное СМГ); 

<

...> ... (арендованное НАН и КАР).

Мобильность участников и членов структурных подразделений ПС (ПО) обеспечивалась использованием ими: 1) услуг служб «такси» и частных перевозчиков, не осведомленных об их преступных намерениях, 2) автомобилей: ВАЗ-21144, г/н ... (находился в пользовании ФИО2); ВАЗ-2106, г/н ... (находился в пользовании ЯАН и ССВ); ВАЗ-2114, г/н ... (находился в пользовании ККЮ и ИДМ); «Фольксваген Поинтер», г/н ... (находился в пользовании ЗАС) и иного, не установленного следствием авто-мото транспорта, 2) специальных технических средств фиксации (телефонов мобильной связи с функциями видео и фотофиксаций) мест нахождения («адресов») тайников-«кладов» или «закладок».

За период функционирования преступного сообщества (преступной организации) в составе вышеуказанной структуры, сотрудниками правоохранительных органов было изъято 7735,066 грамм наркотического средства.

В период примерно с первой половины декабря 2015 года по 5 ноября 2016 года, то есть вплоть до того, когда наиболее активные участники ПС (ПО) были задержаны и их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, руководителем, а также участниками структурных подразделений ПС (ПО), на территории Республики Татарстан и Республики Башкортостан, были подготовлены и совершены ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно:

1) В декабре 2015 года ЯАН и ССВ, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «оператора» ФИО2, выполняя свои роли оптовых закладчиков наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую забрали, расфасовали и часть наркотического средства – смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,22 грамма разложили по тайникам, адреса которых передали «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 306,2 грамма и наркотического средства – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 2762,3 грамма хранили в автомашине ВАЗ-2106 с рег. знаком ... и по месту арендованного жилья по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2 с целью передаче участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» ПС (ПО) для последующего незаконного сбыта конечным покупателям. 

2) В феврале 2016 года НСВ, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», выполняющего руководящую роль «менеджера» ПС (ПО) информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую забрал, расфасовал и часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 161,15 грамма, разложил по тайникам, адреса которых передал «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2189,99 грамма хранил по месту арендованного жилья по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ..., для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

3) В июне 2016 года ВНН совместно с НЭП, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свои роли оптовых закладчиков наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», выполняющего руководящую роль «менеджера» в ПС (ПО) информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую забрали, расфасовали и часть наркотического средства – смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,49 грамма разложили по тайникам в 

<

...> Елабуге Республики Татарстан, адреса которых передали «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 317,91 грамма хранили при себе и по месту арендованного ВНН жилья по адресу: г. Набережные Челны, ..., для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

4) В августе 2016 года ГАИ, являясь участником структурного подразделения «розничных закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получил от «оператора» ФИО2, выполняющей руководящую роль в ПС (ПО), информацию о месте нахождения розничной закладки с наркотическим средством, которую забрал, расфасовал и часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, оборудовал в тайник, адреса которых передал «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,32 грамма хранил при себе и по месту арендованного жилья по адресу: РТ, г. Нижнекамск, ..., для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью незаконного сбыта наркотического средства конечным покупателям.

5) В сентябре 2016 года СМГ, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получила от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторами» - ФИО2, неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 516,55 грамма, которую забрала, расфасовала и хранила в салоне арендованной автомашины «Хендай Солярис», с государственным регистрационным знаком ... ... и по месту арендованной квартиры по адресу: 

<

...> ..., для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

6) В октябре 2016 года ВАН, являясь участником структурного подразделения «розничных закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получила от «оператора» ФИО2, выполняющей руководящую роль в ПС (ПО), информацию о месте нахождения розничной закладки с наркотическим средством, которую забрала, расфасовала и часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 6,8 грамма, оборудовала в тайники в различных местах города Набережные Челны Республики Татарстан, адреса которых передала «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,64 грамма хранила при себе, для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью незаконного сбыта наркотического средства конечным покупателям.

7) В октябре 2016 года ЛЕВ, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получила от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторами» - ФИО2, неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую забрала, расфасовала и часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 9,93 грамма, разложила по тайникам, адреса которых передала «оператору» ПС (ПО) ФИО2 с целью дальнейшей передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечному покупателю, а остальную часть наркотического средства – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 11,13 грамма хранила при себе, для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

8) В июне 2016 года МДЗ и РЕС, выполняя свою роль оптовых закладчиков наркотических средств под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ФИО2, получили от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторами» - ФИО2, неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя» информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством – смесью, содержащей а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 824,28 грамма и наркотическое средство– смесь, содержащую а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой не менее 58,82 грамма, которую забрали, расфасовали и хранили в автомашине «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак ... и по месту жительства МДЗ по адресу: РТ, г. Альметьевск, ... для последующей передаче «оператору» ФИО2 выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

9) В ноябре 2016 года ККЮ и ИДМ, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица «менеджера» под псевдонимом «Ден» и неустановленного следствием лица «оператора» под псевдонимом «Катя», выполняя свои роли оптовых закладчиков наркотических средств, получили от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператором» - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством - смесь, содержащую 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 183,34 грамма, которую забрали и хранили при себе, для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью передаче участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» ПС (ПО) для последующего незаконного сбыта конечным покупателям. 

10) В октябре 2016 года ГРА, являясь участником структурного подразделения «розничных закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», выполняя свою роль розничного закладчика наркотических средств, получил от никнейма «ТатХим», информацию о месте нахождения розничной закладки с наркотическим средством - «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,97 грамма, оставленной структурным подразделением «оптовых закладчиков» в лице НАН и КАР, которую забрал и хранил при себе, для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью незаконного сбыта конечным покупателям.

11) В октябре 2016 года ФРР, являясь участником структурного подразделения «розничных закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», выполняя свою роль розничного закладчика наркотических средств, получил от никнейма «ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператором» - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения розничной закладки с наркотическим средством - «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-oн (синоним: PVP) -производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 7,74 грамма, оставленную структурным подразделением «оптовых закладчиков» в лице НАН и КАР, которую забрал и хранил при себе, для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью незаконного сбыта конечным покупателям. 

12) В октябре 2016 года МРИ, являясь участником структурного подразделения «розничных закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», выполняя свою роль розничного закладчика наркотических средств, получил от никнейма «ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператором» - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения розничной закладки с наркотическим средством «смесью, содержащей 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 7,05 грамма, оставленную структурным подразделением «оптовых закладчиков» в лице НАН и КАР, которую забрал и хранил при себе, для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью незаконного сбыта конечным покупателям. 

13) В октябре 2016 года НАН и КАР, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица «менеджера» под псевдонимом «Ден» и неустановленного следствием лица «оператора» под псевдонимом «Катя», выполняя свои роли оптовых закладчиков наркотических средств, получили от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператором» - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую расфасовали и часть наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 5,28 грамма, оборудовали в тайник, для последующей передаче «оператору» ПС (ПО) «Кате» с целью передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечным покупателям, а остальную часть наркотического средства - «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 44,466 грамма, хранили при себе и по месту своего жительства по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ..., для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью передачи участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» ПС (ПО) для последующего незаконного сбыта конечным покупателям. 

14) В ноябре 2016 года ЗАС, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина «ТАТХИМ», под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица «менеджера» под псевдонимом «Ден» и неустановленного следствием лица «оператора» под псевдонимом «Катя», выполняя свою роль оптового закладчика наркотических средств, получил от никнейма «Напиши 10 сообщений!!!ТатХим», использующего руководствующим составом в лице организатора – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператором» - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Катя», информацию о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, которую расфасовал и часть наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 93,15 грамма, оборудовал в тайники в г. набережные Челны Республики Татарстан и в г. Октябрьский Республики Башкортостан, для последующей передаче «оператору» ПС (ПО) «Кате» с целью передачи участникам преступного сообщества (преступной организации) – «розничным закладчикам», либо конечным покупателям, а остальную часть наркотического средства - «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 196,90 грамма, хранил при себе, для последующей передаче «оператору» неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Катя» с целью передачи участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» ПС (ПО) для последующего незаконного сбыта конечным покупателям.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и входящая в руководствующий состав ПС (ПО), осознавала свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих действий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка, и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Так, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 14 декабря 2015 года, из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения ПС (ПО) «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный на территории города Набережные Челны Республики Татарстан (более точное место следствием не установлено), в целях последующей передаче участникам структурного подразделения «оптовых закладчиков» ЯАН и ССВ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ЯАН и ССВ в период до 14 декабря 2015 года, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участниками структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной им неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм - «Внни Пух», получили от «Макса», использующего в сети интернет никнейм – «jhn_smt» в приложении «jabber» электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,32 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, сформированного в ранее неустановленном следствием месте, не установленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав ЯАН и ССВ указания об извлечении из данного тайника-«схрона» и размещении на подотчетный «склад», оборудованный ЯАН и ССВ в помещении арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., вышеуказанного наркотического средства, для незаконных хранения и приготовления к сбыту.

В период до 14 декабря 2015 года ЯАН и ССВ, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ЯАН и ССВ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекли из указанного тайника-«схрона», находящегося в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, которое стали незаконно хранить по адресу: 

<

...> ..., ..., действуя в составе ПС (ПО) с целью незаконного сбыта конечному покупателю наркотических средств.

В период до 14 декабря 2015 года неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя незаконно, умышленно, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствии месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание ЯАН и ССВ, действующим в составе ПС (ПО) в качестве участников на формирование в г. Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,32 грамма, то есть в значительном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта ЯАН и ССВ на подотчетном «складе», оборудованным последними в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., после чего последние, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в срок до 14 декабря 2015 года поместили вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,32 грамма, то есть в значительном размере, в оборудованный ими (ЯАН и ССВ) тайник – «клад», находящийся у основания дорожного знака, расположенного примерно в 3-х метрах от металлического забора дома № 63 по улице Нагорной в городе Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым данное наркотическое средство к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставили его («Макса») в известность, передав вышеуказанный адрес с «тайником»-«кладом» с наркотическим средством, исполнив таким образом в полном объеме возложенные на ЯАН и ССВ руководителем ПС (ПО) функциональные обязанности.

16 декабря 2015 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Обследование участков местности» у основания дорожного знака, расположенного примерно в 3-х метрах от металлического забора дома № 63 по улице Нагорной в городе Набережные Челны Республики Татарстан, сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,32 грамма, то есть в значительном размере, ранее размещенное ЯАН и ССВ, действовавшим согласно отведенной им в преступном сообществе (преступной организации) роли, с целью незаконного сбыта покупателям наркотического средства. 

Далее, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 29 декабря 2015 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 307,10 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой не менее 2762,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения ПС (ПО) «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под деревом, находящимся у первого левого ограждения моста, расположенного в 50 метрах от поворота на село Тарловка Елабужского района Республики Татарстан (в ходе осмотра телефона место «закладки» указано село Тарловка г. Набережные Челны), в целях последующей передачи участникам структурного подразделения «оптовых закладчиков» ЯАН и ССВ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ЯАН и ССВ 29 декабря 2015 года примерно в 01 час 49 минут, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участниками структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной им неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм - «Внни Пух», получили от «Макса», использующего в сети интернет никнейм – «raduga.ts@jabbim.sk» в приложении «jabber» электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством - смесью содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 307,10 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой не менее 2762,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, сформированных в ранее оборудованном тайнике под деревом, находящимся у первого левого ограждения моста, расположенного в 50 метрах от поворота на село Тарловка Елабужского района Республики Татарстан (в ходе осмотра телефона место «закладки» указано село Тарловка г. Набережные Челны), неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав ЯАН и ССВ указания об извлечении из данного тайника-«схрона» и размещении на подотчетный «склад», оборудованный ЯАН и ССВ в помещении арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ... ..., вышеуказанных наркотических средств, для незаконных хранения и приготовления к сбыту.

В период до 14 января 2016 года ЯАН и ССВ, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ЯАН и ССВ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекли из указанного тайника-«схрона», находящегося в оборудованном тайнике под деревом, находящимся у первого левого ограждения моста, расположенного в 50 метрах от поворота на село Тарловка Елабужского района Республики Татарстан (в ходе осмотра телефона место «закладки» указано село Тарловка г. Набережные Челны), наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 307,10 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой не менее 2762,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое стали незаконно хранить по адресу: 

<

...> ..., действуя в составе ПС (ПО), с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

В период до 14 января 2016 года неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя незаконно, умышленно, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание ЯАН и ССВ, действующим в составе ПС (ПО) в качестве участников на формирование в г. Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,90 грамма, то есть в значительном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта ЯАН и ССВ на подотчетном «складе», оборудованным последними в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., после чего последние, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в срок до 14 января 2015 года перевезли и поместили вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,90 грамма, то есть в значительном размере, в оборудованный ими (ЯАН и ССВ) тайник – «клад», находящийся под деревом, расположенным примерно в 1 метре справа от металлической арки с надписью «Парк», находящейся напротив дома №1 по улице Садовая в городе Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым данное наркотическое средство к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений передали указанный адрес с оборудованным тайником с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

14 января 2016 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Обследование участков местности» под деревом, расположенным примерно в 1 метре справа от металлической арки с надписью «Парк», находящейся напротив дома №1 по улице Садовая в городе Набережные Челны Республики Татарстан, сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,90 грамма, то есть в значительном размере, ранее размещенное ЯАН и ССВ, действовавшим согласно отведенной им в преступном сообществе (преступной организации) роли, и переданное посредством электронных Интернет-сообщений указанного адреса с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

Далее, продолжая свои преступные действия ЯАН и ССВ, действуя совместно, под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции организатора «Макса», незаконно, умышленно, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, оставшуюся и приготовленную к сбыту: часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, продолжали незаконно хранить, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, в автомашине ВАЗ-2106, государственный регистрационный ...; часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 303,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой не менее 2762,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, продолжали незаконно хранить, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, в арендованном жилом помещении по адресу: 

<

...> ....

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств участники структурного подразделения ПС (ПО) «оптовых закладчиков» ЯАН и ССВ, «оператор» ФИО2 и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 20 января 2016 года в период до 13 часов 20 минут ЯАН и ССВ были задержаны сотрудниками Елабужского МРО УФСКН России по РТ по месту арендованного жилого помещения по адресу: 

<

...> ....

После чего, 20 января 2016 года в период с 13 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ обыска по адресу: 

<

...> ..., было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средств – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 303,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 2762,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которые ЯАН и ССВ, действуя согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранили в указанном жилом помещении, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Далее, 20 января 2016 года в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ досмотра автомашины ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак ..., проведенного возле подъезда ... в г. Набережные Челны Республики Татарстан, было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средств – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое ЯАН и ССВ, действуя согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранили в указанном автомобиле, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Совершая вышеуказанные действия, оптовые сбытчики ПС (ПО) ЯАС, ССВ, «оператор» ПС (ПО) ФИО2, организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ЯАН и ССВ, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 18 февраля 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 65,25 грамма, находящееся в виде жидкости бирюзового цвета в полимерной бутылке, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения ПС (ПО) «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный за вагончиком возле гаража в п. Сидоровка Тукаевского района Республики Татарстан (точное место следствием не установлено), в целях последующей передаче участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» НСВ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, НСВ в период до 18 февраля 2016 года, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнеймы - «misterpapa@jabme.de», «sirota13@jabme.sk», в приложении «jabber» и никнем «Svoloch» в приложении «Telegram», получил от «Макса», использующего в сети интернет никнейм – «tatxum@jabme.de» в приложении «jabber» электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 65,25 грамма, находящееся в виде жидкости бирюзового цвета в полимерной бутылке, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике за вагончиком возле гаража в п. Сидоровка Тукаевского района Республики Татарстан (точное место следствием не установлено), неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав НСВ указания об извлечении из данного тайника-«схрона», размещении на подотчетный «склад», оборудованный НСВ в неустановленном следствием жилом помещении, выпаривания вышеуказанного наркотического средства до порошкообразного вещества, дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

В период до 18 февраля 2016 года НСВ, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной НСВ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлек из указанного тайника-«схрона», находящегося за вагончиком возле гаража в п. Сидоровка Тукаевского района Республики Татарстан (точное место следствием не установлено), наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 65,25 грамма, в виде жидкости бирюзового цвета, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое поместил в неустановленное следствием арендованное жилое помещение, где выпарил вышеуказанное наркотическое средство из жидкого вида в порошкообразное вещество, получив таким образом наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 65,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое расфасовал и незаконно хранил в оборудованном тайнике возле куста, находящегося примерно в 40 метрах от остановки «Речпорт» по ул.Комсомольская Набережная г. Набережные Челны Республики Татарстан, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

18 февраля 2016 года в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя незаконно, умышленно, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание НСВ, действующему в составе ПС (ПО) в качестве участника структурного подразделения «оптовых закладчиков», на формирование в г. Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,95 грамма, то есть в значительном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта НСВ на подотчетном «складе», оборудованном последним возле куста, находящегося примерно в 40 метрах от остановки «Речпорт» по ул.Комсомольская Набережная г. Набережные Челны Республики Татарстан, после чего последний, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений примерно до 12 часов 26 минут 18.02.2016 года, поместил вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,95 грамма, то есть в значительном размере, в оборудованный им (НСВ) тайник – «клад», находящийся в нижней части оконной рамы, расположенной на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в подъезде №2 дома № 11 по улице Гидростроителей (п.ГЭС, д.1/13) г. Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений передал указанный адрес с оборудованным тайником с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

Далее ФИО2, находясь в Ростовской области, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в соответствии с отведенной ей (ФИО2) «Максом» руководящей ролью «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», переданными посредством электронных Интернет-сообщений получила от участника ПС (ПО) НСВ адрес с местом нахождения, оборудованного последним, тайника с вышеуказанным наркотическим средством, и 18 февраля 2016 года в период с 10 часов 37 минут до 12 часов 26 минут, в интернет - мессенджере «Telegram», используя никнейм «Напиши 10 сообщений !!!ТатХим» вступила в переписку с сотрудником Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ КДА, не зная о том, что КДА участвует в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», и договорилась о незаконном сбыте ему наркотического средства бесконтактным способом.

После чего, ФИО2, находясь в Ростовской области, 18 февраля 2016 года примерно в 11 часов 15 минут, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в ходе переписке с «покупателем» наркотических средств КДА сообщила последнему номер киви-кошелька ... электронного счета «Visa QIWI Wallet», для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство.

18 февраля 2016 года примерно в 11 часов 22 минуты КДА, участвующий в роли «покупателя» наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь по адресу: 

<

...> используя терминал №10159597, перечислил на электронный счет №... системы «Visa QIWI Wallet», предоставленный «оператором» ПС (ПО) ФИО2, денежные средства в размере 2200 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, ФИО2, находясь в Ростовской области, 18 февраля 2016 года примерно в 12 часов 26 минут, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в соответствии с отведенной ей (ФИО2) «Максом» руководящей ролью «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», убедившись в поступлении на указанный ею счет денежных средств в размере 2200 рублей, незаконно сбыла, бесконтактным способом, путем передачи в интернет-мессенджере «Telegram», используя никнейм «Напиши 10 сообщений !!!ТатХим» адреса с оборудованным участником ПС (ПО) НСВ тайником с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, то есть в значительном размере, а именно в нижней части оконной рамы, расположенной на площадке между 4 и 5 этажами в подъезде №2 дома №11 по улице Гидростроителей (п.ГЭС, д.1/13) г. Набережные Челны Республики Татарстан.

Затем, 18 февраля 2016 года примерно в 12 часов 40 минут КДА, участвующий в роли «покупателя» наркотических средств в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», забрал с вышеуказанного «оператором» ПС (ПО) ФИО2 тайника в нижней части оконной рамы, расположенной на площадке между 4 и 5 этажами в подъезде №2 дома №11 по улице Гидростроителей (п.ГЭС, д.1/13) г. Набережные Челны Республики Татарстан, сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, то есть в значительном размере, который 18 февраля 2016 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут в служебном автомобиле ВАЗ «Приора», с государственным регистрационным знаком ..., добровольно выдал сотрудникам Елабужского МРО УФСКН РФ по Республике Татарстан, в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое КДА незаконно сбыли НСВ, ФИО2, и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действующие в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством последнего.

Совершая вышеуказанные действия, оптовый сбытчик ПС (ПО) НСВ, «оператор» ПС (ПО) ФИО2, организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Далее, продолжая свои преступные действия НСВ, действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, приготовленную к сбыту часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 14,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, продолжал незаконно хранить, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «менеджера» ПС (ПО) - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, в арендованном жилом помещении по адресу: 

<

...> ... ....

22 марта 2016 года в период до 16 часов 55 минут «менеджер» - неустановленное лицо под псевдонимом «Ден», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание НСВ, действующему в составе ПС (ПО) в качестве «оптового закладчика» на формирование в г. Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,65 грамма, то есть в крупном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта НСВ на подотчетном «складе», оборудованном последним в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., после чего последний, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений 22 марта 2016 года в период до 16 часов 55 минут поместил вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,65 грамма, то есть в крупном размере, в оборудованный им (НСВ) тайник – «клад», находящийся возле бетонного блока, расположенного около дома № 25 по улице Шлюзовая в г. Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставил руководствующий состав в лице организатора ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператора» ПС (ПО) – ФИО2, в известность, передав указанный адрес с оборудованным тайником «оператору» ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «менеджера» ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

22 марта 2016 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Обследование участков местности» возле бетонного блока, расположенного около дома № 25 по улице Шлюзовая в г. Набережные Челны Республики Татарстан, сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, ранее размещенное НСВ, действовавшим согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) роли, и переданное посредством электронных Интернет-сообщений указанного адреса с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «менеджера» ПС (ПО) - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 28 марта 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2285,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле бетонной плиты с вырезом под колодец, находящейся за линией электропередач в лесопосадке недалеко от КПМ «Тула-1», расположенного на федеральной трассе «М-7» 1035 км. 7а, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» НСВ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, НСВ 28 марта 2016 года примерно в 13 часов 14 минут, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнеймы - «misterpapa@jabme.de», «sirota13@jabme.sk», в приложении «jabber» и никнем «Svoloch» в приложении «Telegram», получил от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», использующим в сети интернет никнейм «lexus300@jabber.de» в приложении «jabber» электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2285,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является особо крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике возле бетонной плиты с вырезом под колодец, находящейся за линией электропередач в лесопосадке недалеко от КПМ «Тула-1», расположенного на федеральной трассе «М-7» 1035 км. 7а, неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав НСВ указания об извлечении из данного тайника-«схрона», размещении на подотчетный «склад», оборудованный НСВ в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

28 марта 2016 года в неустановленное следствием время, НСВ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной НСВ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «менеджера» ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлек из указанного тайника-«схрона», находящегося возле бетонной плиты с вырезом под колодец, находящейся за линией электропередач в лесопосадке недалеко от КПМ «Тула-1», расположенного на федеральной трассе «М-7» 1035 км. 7а, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2285,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, часть из которого расфасовал и незаконно хранил в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» и «менеджера» ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

В период до 29 марта 2016 года «менеджер» - неустановленное лицо под псевдонимом «Ден», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствии месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание НСВ, действующему в составе ПС (ПО) в качестве «оптового закладчика» на формирование в г. Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 95,90 грамма, то есть в крупном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта НСВ на подотчетном «складе», оборудованным последним в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., после чего последний, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в период до 29 марта 2016 года, поместил вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 95,90 грамма, то есть в крупном размере, в оборудованный им (НСВ) тайник – «клад», находящийся в обшивке металлической трубы (линии теплотрассы), расположенной на расстоянии около 100 метров в направлении на север от железнодорожного переезда по улице Народная в г. Набережные Челны Республики Татарстан на расстоянии около 300 метров от дома №10 по улице Народная в г.Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставил руководствующий состав в лице организатора ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» ПС (ПО) – неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «оператора» ПС (ПО) – ФИО2, в известность, передав указанный адрес с оборудованным тайником «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

04 апреля 2016 года в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 23 минут в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Обследование участков местности» в обшивке металлической трубы (линии теплотрассы), расположенной на расстоянии около 100 метров в направлении на север от железнодорожного переезда по улице Народная в г. Набережные Челны Республики Татарстан на расстоянии около 300 метров от дома №10 по улице Народная в г. Набережные Челны Республики Татарстан, сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 95,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, ранее размещенное НСВ, действовавшим согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) роли, и переданное посредством электронных Интернет-сообщений указанного адреса с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2,, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

Далее, продолжая свои преступные действия НСВ, действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, приготовленную к сбыту оставшуюся часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2189,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, продолжал незаконно хранить в арендованном жилом помещении по адресу: 

<

...> ... ... ..., с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» НСВ, «оператор» ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 29 марта 2016 года в период до 18 часов 37 минут НСВ был задержан сотрудниками Елабужского МРО УФСКН России по РТ по месту арендованного жилого помещения по адресу: 

<

...> ....

После чего, 29 марта 2016 года в период с 18 часов 37 минут до 21 часов 56 минут, в ходе проведенного сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ обыска по адресу: 

<

...> ..., было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2189,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое НСВ, действуя согласно отведенной ему в ПС (ПО) роли оптового закладчика, незаконно хранил в указанном жилом помещении, с целью оборудования наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче адреса с оборудованным «тайником» - «кладом» с наркотическим средством «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» НСВ, «оператор» ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2300,54 грамма, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, оптовый сбытчик ПС (ПО) НСВ, «оператор» ПС (ПО) ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием НСВ, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 09 июня 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 824,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]» общей массой не менее 58,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, в целях последующей передачи участникам структурного подразделения «оптовых закладчиков» МДЗ и РЕС для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период до 09 июня 2016 года МДЗ и РЕС, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ей неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Альметьевске Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм «Макс, Макс1, Макс2, Макс3, Макс4, Макс5, Макс6, Макс7, Макс8, Макс9», в приложении «Telegram», получили от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе организатора ПС (ПО) - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» ПС (ПО) - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторов» ПС (ПО) - ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 824,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическим средством – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]» общей массой не менее 58,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике в неустановленном следствием месте, не установленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством организатора «Макса » - «группой доставки», одновременно дав МДЗ и РЕС указания об извлечении из данного тайника-«схрона», и размещении на подотчетный «склад», оборудованный МДЗ и РЕС, по местам жительства МДЗ по адресам: Республика Татарстан, Альметьевский район, ... и Республика Татарстан, г. Альметьевск, ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

В период до 09 июня 2016 года МДЗ и РЕС, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной им «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекли из указанного тайника-«схрона», находящегося в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 824,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]» общей массой не менее 58,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое частично расфасовали и незаконно хранили по местам жительства МДЗ по адресам: Республика Татарстан, Альметьевский район, ... и Республика Татарстан, г. Альметьевск, ..., а также в принадлежащей РЕС автомашине «NISSAN ALMERA» с государственным регистрационным знаком ..., с целью оборудования наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств участники структурного подразделения «оптовых закладчиков» МДЗ и РЕС, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 09 июня 2016 года около 11 часов 15 минут на 27 километре автодороги «Р.Акташ-п.Джалиль» Республики Татарстан на автомашине «NISSAN ALMERA» с государственным регистрационным знаком ... сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны МДЗ и РЕС 

После чего, 09 июня 2016 года в период с 12 часов 25 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра автомашины «NISSAN ALMERA» с государственным регистрационным знаком ..., проведенного сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району на 27 километре автодороги «Р.Акташ-п.Джалиль» Республики Татарстан, была обнаружена и изъята часть наркотического средства – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой 43,28 грамма, то есть в крупном размере, которое МДЗ и РЕС согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранили в вышеуказанной автомашине, принадлежащей РЕС, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Далее, 09 июня 2016 года в период с 13 часов 52 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району обыска по месту жительства МДЗ по адресу: Республика Татарстан, Альметьевский район, ..., была обнаружена и изъята часть наркотического средства – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой 735,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером и наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]» общей массой 58,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое МДЗ и РЕС согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранили по вышеуказанному адресу, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Кроме того, 09 июня 2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району осмотра мусорного контейнера, расположенного возле дома ... в г.Альметьевске Республики Татарстан, была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой 45,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое БОР 09 июня 2016 года в период до 16 часов 40 минут по просьбе своего сожителя МДЗ вынесла из арендованного ими жилого помещения, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Альметьевск, ..., не зная и не предполагая о том, что данное вещество является наркотическим средством и по указанию МДЗ расположила наркотическое средство в вышеуказанном мусорном контейнере, после чего была задержана сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району. 

Данное наркотическое средство – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой 45,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, МДЗ, действуя совместно с РЕС в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной им «Максом» ролью, незаконно хранили по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ..., с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участники структурного подразделения «оптовых закладчиков» МДЗ и РЕС, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 824,28 грамма, то есть в особо крупном размере и наркотического средства – «смесь, содержащая а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: TMCP-2201)-производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]» общей массой не менее 58,82 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, оптовые закладчики ПС (ПО) МДЗ и РЕС, «операторы» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием МДЗ и РЕС, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 24 июня 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 323,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под камнем, находящимся у основания дерева около кювета примерно в трех метрах от дорожного знака «Обгон запрещен», расположенного в конце отбойника, находящегося с правой стороны в 500 метрах от трассы «М7» недалеко от поворота на город Менделеевск Республики Татарстан, в целях последующей передачи участникам структурного подразделения «оптовых закладчиков» ВНН и НЭП для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период до 24 июня 2016 года ВНН и НЭП, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участниками структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной им неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм «materia», в приложении «jabber», получили от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», использующим в сети интернет никнейм «lexus300@jabber.de» в приложении «jabber» электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 323,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является особо крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике под камнем, находящимся у основания дерева около кювета примерно в трех метрах от дорожного знака «Обгон запрещен», расположенного в конце отбойника, находящегося с правой стороны в 500 метрах от трассы «М7» недалеко от поворота на город Менделеевск Республики Татарстан, неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав ВНН и НЭП указания об извлечении из данного тайника-«схрона», размещении на подотчетный «склад», оборудованный ВНН и НЭП в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

25 июня 2016 года около 01 часа 00 минут, ВНН, действуя совместно с НЭП, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ВНН и НЭП «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «менеджера» ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлек из указанного тайника-«схрона», находящегося под камнем, находящимся у основания дерева около кювета примерно в трех метрах от дорожного знака «Обгон запрещен», расположенного в конце отбойника, находящегося с правой стороны в 500 метрах от трассы «М7» недалеко от поворота на город Менделеевск Республики Татарстан, наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 323,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, часть из которого расфасовал и незаконно хранил в помещении арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования указанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

В период до 28 июня 2016 года «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание ВНН и НЭП, действующим в составе ПС (ПО) в качестве «оптовых закладчиков» на формирование в городах Набережные Челны, Нижнекамск, Елабуга Республики Татарстан тайников-«кладов» с частью наркотического средства – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 5,49 грамма, то есть в крупном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта ВНН и НЭП на подотчетном «складе», оборудованными последними в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ....

После чего ВНН и НЭП в период до 28 июня 2016 года, действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, разделили между собой указанное расфасованное ими (ВНН и НЭП) наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 5,49 грамма, то есть в крупном размере, определив между собой территории городов Республики Татарстан. 

Так, ВНН, действуя в составе ПС (ПО) в качестве оптового закладчика, согласно полученных указаний посредством электронных Интернет-сообщений в период до 28 июня 2016 года поместил наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 1,19 грамма, то есть в крупном размере, в оборудованные им (ВНН) тайники – «клады» по следующим адресам:

- 

<

...>, возле четвертого подъезда, у основания каркаса скамейки с правой стороны - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,18 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/05, третий подъезд, пятый этаж, сверху из-под наличника входной двери квартир №91 и №92 –наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,15 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/10, пятый подъезд, справа от входной двери в карнизе в районе газовой трубы - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,23 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/06, первый подъезд, с левой стороны от входной двери, из наличника двери возле мусоропровода - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,34 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/06, второй подъезд, первый этаж, над электрощитовой в гофре - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,29 грамма.

Кроме того, НЭП, действуя в составе ПС (ПО) в качестве оптового закладчика, согласно полученных указаний посредством электронных Интернет-сообщений в период до 28 июня 2016 года поместил наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 4,3 грамма, то есть в крупном размере, в оборудованные им (НЭП) тайники – «клады» по следующим адресам:

- 

<

...>, четвертый подъезд, при входе за деревянной дверью зеленого цвета, под трубой в щели - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,77 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, возле входной двери с левой стороны в фольгированной трубе - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,92 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, четвертый этаж над входной дверью квартиры № 13 в кабель-канале - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,90 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, 1,5 этажа под металлическим карнизом окна слева со стороны улицы - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,87 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, под порогом металлической входной двери в подъезд - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой не менее 0,84 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство ВНН и НЭП, приготовили к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставили руководство ПС (ПО), в известность, передав указанные адреса с оборудованными тайниками «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО3 полученных адресов оборудованных тайников с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств участники структурного подразделения «оптовых закладчиков» ВНН и НЭП, «оператор» ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28 июня 2016 года около 17 часов 20 минут возле подъезда №2 дома №78 по проспекту Сююмбике (новый город, д.47/11) г. Набережные Челны Республики Татарстан сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны был задержан ВНН В этот же день, 28 июня 2016 года около 21 часа 10 минут возле подъезда №1 дома №10А по проспекту Чулман (новый город, д.33/04) в г.Набережные Челны Республики Татарстан сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны был задержан НЭП

29 июня 2016 года в период с 18 часов 05 минут до 21 часа 55 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с участием НЭП было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 4,3 грамма, то есть в крупном размере, оборудованные НЭП, действовавшим в качестве «оптового закладчика» в составе ПС (ПО) в период до 28 июня 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) в тайники – «клады» по следующим адресам:

- 

<

...>, четвертый подъезд, при входе за деревянной дверью зеленого цвета, под трубой в щели - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,77 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, возле входной двери с левой стороны в фольгированной трубе - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, четвертый этаж над входной дверью квартиры № 13 в кабель-канале - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, 1,5 этажа под металлическим карнизом окна слева со стороны улицы - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма; 

- 

<

...>, первый подъезд, под порогом металлической входной двери в подъезд - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,84 грамма.

Кроме того, 29 июня 2016 года в период с 18 часов 20 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ВНН было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 1,19 грамма, то есть в крупном размере, оборудованные ВНН, действовавшим в качестве «оптового закладчика» в составе ПС (ПО) в период до 28 июня 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) в тайники – «клады» по следующим адресам:

- 

<

...>, возле четвертого подъезда, у основания каркаса скамейки с правой стороны - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,18 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/05, третий подъезд, пятый этаж, сверху из-под наличника входной двери квартир №91 и №92 –наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/10, пятый подъезд, справа от входной двери в карнизе в районе газовой трубы - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,23 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/06, первый подъезд, с левой стороны от входной двери, из наличника двери возле мусоропровода - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,34 грамма;

- г.Набережные Челны, новый город, д.47/06, второй подъезд, первый этаж, над электрощитовой в гофре - наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,29 грамма.

Кроме того, не сбытую часть наркотического средства – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 16,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, ВНН, действуя совместно с НЭП под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, продолжал незаконно хранить при себе, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, до задержания его около 17 часов 20 минут 28 июня 2016 года сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны.

После чего, 28 июня 2016 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны личного досмотра ВНН, проводившегося в кабинете №305 ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: 

<

...> новый город, д.42/13а), было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 16,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое ВНН, действуя совместно с НЭП, согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранил при себе с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть наркотического средства – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 301,75 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, ВНН, действуя совместно с НЭП, под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участниками структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, продолжали незаконно хранить по месту арендованного жилого помещения по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, до задержания их (ВНН и НЭП) 28 июня 2016 года сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны.

После чего, в период с 23 часов 40 минут 28 июня 2016 года до 01 часа 20 минут 29 июня 2016 года, в ходе проведенного сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны осмотра места происшествия, по месту арендованного ВНН и НЭП жилого помещения по адресу: 

<

...> ..., было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средство – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 301,75 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое ВНН, действуя совместно с НЭП, согласно отведенной им в ПС (ПО) роли оптовых закладчиков, незаконно хранили по вышеуказанному адресу, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участники структурного подразделения «оптовых закладчиков» ВНН и НЭП, «оператор» ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 323,40 грамма, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, оптовые закладчики ПС (ПО) ВНН и НЭП, «оператор» ПС (ПО) ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ВНН и НЭП, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОБНОН ОУР ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 18 августа 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленному следствием лицу для дальнейшей передачи участнику структурного подразделения «розничных закладчиков» с целью последующего незаконного сбыта конечному покупателю.

После чего, в период до 18 августа 2016 года участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии с отведенной ему (неустановленному лицу) неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, получив от руководствующего состава ПС (ПО), в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, находящегося в неустановленном следствием месте, и в период до 18 августа 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) извлек вышеуказанное наркотическое средство из неустановленного следствием «тайника»-«схрона», а в дальнейшем поместил указанное наркотическое средство в неустановленное следствием место, для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Далее, в период до 18 августа 2016 года ГАИ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Нижнекамске Республики Татарстан, используя в сети интернет никнеймы «Саня Добрый», «DOBRYK», «Интеллектуальный гопник» в приложении «Telegram», получил от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике в неустановленном следствием месте, неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса» - «оптовыми закладчиками», одновременно дав ГАИ указания об извлечении из данного тайника-«схрона» вышеуказанного наркотического средства, хранения и приготовления к сбыту.

В период до 18 августа 2016 года ГАИ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ему «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлек из тайника-«схрона», находящегося в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, которое незаконно хранил при себе, с целью оборудования в «тайники»- «схроны», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством конечным покупателям.

В период до 18 августа 2016 года руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствии месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дали указание ГАИ, действующему в составе ПС (ПО) в качестве «розничного закладчика» на формирование в г. Нижнекамске Республики Татарстан тайника-«клада» с наркотическим средством – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, то есть в значительном размере, после чего ГАИ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в период до 18 августа 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), поместил вышеуказанное наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, в оборудованный им (ГАИ) тайник – «клад», находящийся в щели бетонного основания скамьи с левой стороны, расположенной возле подъезда №6 дома №19 улицы Чишмале в г.Нижнекамске Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставил руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», в известность, передав указанный адрес с оборудованным тайником «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта конечным покупателям, исполнив, таким образом, в полном объеме возложенные на ГАИ руководителем ПС (ПО) функциональные обязанности.

После чего, 18 августа 2016 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часа 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны осмотра места происшествия в щели бетонного основания скамьи с левой стороны, расположенной возле подъезда №6 дома №19 улицы Чишмале в г.Нижнекамске Республики Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, ранее размещенное ГАИ, действовавшим согласно отведенной им в преступном сообществе (преступной организации) роли, в указанном тайнике, после чего поставленные им в известность руководящий состав ПС (ПО), путем передачи адреса с наркотическим средством «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 23 августа 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленному следствием лицу для дальнейшей передачи участнику структурного подразделения «розничных закладчиков» ГАИ с целью последующего незаконного сбыта конечному покупателю.

После чего, в период до 23 августа 2016 года участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии с отведенной ему (неустановленному лицу) неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, получив от руководствующего состава ПС (ПО), в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, находящегося в неустановленном следствием месте, и в период до 23 августа 2016 года извлек вышеуказанное наркотическое средство из неустановленного следствием «тайника»-«схрона», а в дальнейшем поместил указанное наркотическое средство в оборудованный «тайник»-«клад», находящийся в углу нижнего правого козырька кабинки лифта в доме №9 Казанского проспекта в г.Набережные Челны Республики Татарстан, для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Далее, в период до 23 августа 2016 года ГАИ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнеймы «Саня Добрый», «DOBRYK», «Интеллектуальный гопник», в приложении «Telegram», получил от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике, находящимся в углу нижнего правого козырька кабинки лифта в доме №9 Казанского проспекта в г.Набережные Челны Республики Татарстан, не установленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса» - «оптовыми закладчиками», одновременно дав ГАИ указания об извлечении из данного тайника-«схрона» вышеуказанного наркотического средства, хранения и приготовления к сбыту.

23 августа 2016 года ГАИ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ему «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлек из тайника-«схрона», находящегося в углу нижнего правого козырька кабинки лифта в доме №9 Казанского проспекта в г.Набережные Челны Республики Татарстан, наркотическое средство – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, которое незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, г.Нижнекамск, ..., с целью оборудования в «тайники» - «схроны», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством конечным покупателям.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства участник структурного подразделения «розничных закладчиков» ГАИ, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23 августа 2016 года около 14 часов 10 минут возле СПВК-Тула 2, расположенного на 0 км. трассы «Набережные Челны - Альметьевск» Республики Татарстан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны Республики Татарстан совместно с сотрудником ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны был задержан ГАИ в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение».

После чего, 23 августа 2016 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ГАИ сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, проведенного в помещении СПВК-Тула 2, расположенного на 0 км. трассы «Набережные Челны - Альметьевск» Республики Татарстан, была обнаружена и изъята часть наркотического средства – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 9,72 грамма, то есть в крупном размере, которое ГАИ согласно отведенной ему в ПС (ПО) роли розничного закладчика, незаконно хранил при себе, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, 23 августа 2016 года в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ГАИ по адресу: Республика Татарстан, г.Нижнекамск, ... сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,60 грамма, то есть в значительном размере, которое ГАИ согласно отведенной ему в ПС (ПО) роли розничного закладчика, незаконно хранил по месту своего жительства, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участник структурного подразделения «розничных закладчиков» ГАИ, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,76 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, розничный закладчик ПС (ПО) ГАИ, «операторы» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ГАИ, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 07 сентября 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 516,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания опоры слева одной из бетонных частей, находящихся за линией электропередач, расположенных в лесополосе слева от парковки, расположенной примерно в 100 метрах от поворота на улицу Солнечный проезд в г. Тюмени, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» СМГ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, 07 сентября 2016 года в неустановленное следствием время СМГ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ей неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Тюмени, используя в сети интернет никнейм «Infiniti», в приложении «Telegram», получила от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе организатора - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторов» - ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 516,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является особо крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике у основания опоры слева одной из бетонных частей, находящихся за линией электропередач, расположенных в лесополосе слева от парковки, расположенной примерно в 100 метрах от поворота на улицу Солнечный проезд в г. Тюмени, неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса » - «группой доставки», одновременно дав СМГ указания об извлечении из данного тайника-«схрона», перевозке в г. Набережные Челны и размещении на подотчетный «склад», оборудованный СМГ в арендованном жилом помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

09 сентября 2016 года в неустановленное следствием время, СМГ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной СМГ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице организатора - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», «операторов» - ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекла из указанного тайника-«схрона», находящегося у основания опоры слева одной из бетонных частей, находящихся за линией электропередач, расположенных в лесополосе слева от парковки, расположенной примерно в 100 метрах от поворота на улицу Солнечный проезд в г.Тюмени, наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 516,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является особо крупным размером, которое перевезла из города Тюмени в город Набережные Челны Республики Татарстан на арендованном автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком ..., часть из которого расфасовала и незаконно хранила в арендованном автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком ..., с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники» - «клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» СМГ, «оператор» - ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 сентября 2016 года около 01 часа 15 минут за зданием Камского Педагогического Института, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны Республики Татарстан совместно с сотрудниками РММ ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны была задержана СМГ на арендованном автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком ....

Далее, 18 сентября 2016 года в период с 02 часов 50 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения досмотра арендованного СМГ автомобиля «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком ... сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны Республики Татарстан совместно с сотрудниками РММ ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 515,5 грамма, то есть в особо крупном размере, которое СМГ согласно отведенной ей в ПС (ПО) роли оптового закладчика, расфасовала и незаконно хранила в вышеуказанном арендованном автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком ..., с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 1,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, СМГ, действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден» и «оператора» ПС (ПО) ФИО2, выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, продолжала незаконно хранить по месту арендованного жилого помещения по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, до задержания ее (СМГ) 18 сентября 2016 года сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны Республики Татарстан совместно с сотрудниками РММ ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны.

После чего, 20 сентября 2016 года в период с 21 часа 57 минут до 22 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны обыска по месту арендованного СМГ жилого помещения по адресу: 

<

...> ..., было обнаружено и изъято оставшееся не сбытым наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 1,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое СМГ действуя, согласно отведенной ей в ПС (ПО) роли оптового закладчика, незаконно хранила по вышеуказанному адресу, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» СМГ, «оператор» ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 516,55 грамма, то есть в особо крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, оптовый закладчик ПС (ПО) СМГ, «оператор» ПС (ПО) ФИО2, «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием СМГ, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 06 октября 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 21,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания рекламного щита с надписью «Керамическая плитка сантехника», расположенного примерно в 50 метрах от стелы «Набережные Челны» при въезде в город по Альметьевскому шоссе, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» ЛЕВ для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, 06 октября 2016 года примерно в 01 час 36 минут ЛЕВ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ей неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Нижнекамске Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм «margo», в приложении «Telegram», получила от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 21,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике у основания рекламного щита с надписью «Керамическая плитка сантехника», расположенного примерно в 50 метрах от стелы «Набережные Челны» при въезде в город Набережные Челны по Альметьевскому шоссе, неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса» - «группой доставки», одновременно дав ЛЕВ указания об извлечении из данного тайника-«схрона», перевозке в г.Нижнекамск и размещении на подотчетный «склад», оборудованный ЛЕВ, в арендованной и неустановленной следствием квартире ... в г.Нижнекамске Республики Татарстан, для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту.

06 октября 2016 года примерно в 01 час 56 минут, ЛЕВ, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения - «оптовых закладчиков», в соответствии с отведенной ЛЕВ «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекла из указанного тайника-«схрона», находящегося у основания рекламного щита с надписью «Керамическая плитка сантехника», расположенного примерно в 50 метрах от стелы «Набережные Челны» при въезде в город Набережные Челны по Альметьевскому шоссе, наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 21,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое расфасовала и незаконно хранила в арендованной и неустановленной следствием квартире ... в г.Нижнекамске Республики Татарстан, для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

В период до 12 октября 2016 года руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дал указание ЛЕВ, действующей в составе ПС (ПО) в качестве «оптового закладчика» на формирование в г. Нижнекамске Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 9,93 грамма, то есть в крупном размере, незаконно размещенного и хранимого с целью сбыта ЛЕВ на подотчетном «складе», оборудованном последней в помещении арендованной и неустановленной следствием квартиры ... в г.Нижнекамске Республики Татарстан, после чего последняя, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений 12 октября 2016 года примерно в 18 часов 16 минут, поместила вышеуказанное наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 9,93 грамма, то есть в крупном размере, в оборудованный ею (ЛЕВ) тайник – «клад», находящийся около канализационной плиты, расположенной возле пешеходной дороги напротив дома №26 по ул.Гагарина в г.Нижнекамске Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставила руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», в известность, передав указанный адрес с оборудованным тайником «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, исполнив, таким образом, в полном объеме возложенные на ЛЕВ руководителем ПС (ПО) функциональные обязанности.

Кроме того, не сбытую часть наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 11,13 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, ЛЕВ, действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», «менеджера» - неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», и «операторов» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», выполняющие взаимозаменяемые функции между собой, незаконно, умышленно, являясь участником структурного подразделения «оптовых закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, продолжала незаконно хранить при себе, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передаче «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» ЛЕВ, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 октября 2016 года около 20 часов 10 минут возле дома 76А по проспекту Химиков в г.Нижнекамске Республики Татарстан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны Республики Татарстан была задержана ЛЕВ 

После чего, 12 октября 2016 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения личного досмотра ЛЕВ сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, проведенного в помещении парикмахерской «Цветок», расположенной по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 11,13 грамма то есть в крупном размере, которое ЛЕВ согласно отведенной ей в ПС (ПО) роли оптового закладчика, незаконно хранила в помещении арендованной и неустановленной следствием квартиры ... в г.Нижнекамске Республики Татарстан, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, 12 октября 2016 года в период с 23 часов 30 минут до 23 часа 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны осмотра места происшествия с участием ЛЕВ около канализационной плиты, расположенной возле пешеходной дороги напротив дома №26 по ул.Гагарина в г.Нижнекамске Республики Татарстан было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 9,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, ранее размещенное ЛЕВ, действовавшей согласно отведенной ей в преступном сообществе (преступной организации) роли, для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Таким образом, участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» ЛЕВ, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 21,06 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, оптовый закладчик ПС (ПО) ЛЕВ, «операторы» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ЛЕВ, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», находясь в неустановленном следствием месте, являясь руководителем созданного им ПС (ПО), действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению ПС (ПО) необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период до 10 октября 2016 года из известных источников незаконно приобрело наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, которое в тот же период, используя неустановленных следствием лиц структурного подразделения «группы доставки», поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте, в целях последующей передачи участнику структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленному следствием лицу для дальнейшей передачи участнику структурного подразделения «розничных закладчиков» с целью последующего незаконного сбыта конечному покупателю.

После чего, в период до 10 октября 2016 года участник структурного подразделения «оптовых закладчиков» - неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии с отведенной ему (неустановленному лицу) неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, получив от руководствующего состава ПС (ПО), в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером, находящегося в неустановленном следствием месте, и в период до 10 октября 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) извлек вышеуказанное наркотическое средство с неустановленного следствием «тайника»-«схрона», а в дальнейшем поместил указанное наркотическое средство в досках, рядом с будкой, находящейся напротив дома №16 по ул.Маркова в 

<

...> для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью передачи полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством структурному подразделению «розничных закладчиков» в лице ВАН для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

Далее, в период до 10 октября 2016 года ВАН, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), будучи участником структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ей неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Набережные Челны Республики Татарстан, используя в сети интернет никнейм «АА», в приложении «Telegram», получила от никнейма «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», использующим руководствующим составом ПС (ПО) в составе неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», электронное Интернет-сообщение с информацией о месте нахождения тайника – «схрона» с наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, сформированным в ранее оборудованном тайнике в досках, рядом с будкой, находящейся напротив дома №16 по ул.Маркова в 

<

...> неустановленными следствием членами структурного подразделения ПС (ПО) под руководством «Макса» - «оптовыми закладчиками», одновременно дав ВАН указания об извлечении из данного тайника-«схрона» вышеуказанного наркотического средства, хранения и приготовления к сбыту.

В период до 10 октября 2016 года ВАН, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), структурного подразделения ПС (ПО) - «розничных закладчиков», в соответствии с отведенной ему «Максом» ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководящего состава ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующими в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», переданными посредством электронных Интернет-сообщений, извлекла из тайника-«схрона», находящегося в досках, рядом с будкой, расположенной напротив дома №16 по ул.Маркова в 

<

...> наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, которое незаконно хранила при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

...> ..., с целью оборудования в «тайники»- «схроны», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта в последующем ФИО2 полученного адреса оборудованного тайника с наркотическим средством конечным покупателям.

Так, в период до 12 октября 2016 года руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствии месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дали указание ВАН, действующей в составе ПС (ПО) в качестве «розничного закладчика» на формирование в г.Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,13 грамма, то есть в значительном размере, после чего ВАН, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в период до 11 часов 30 минут 12 октября 2016 года, поместила вышеуказанное наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,13 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, в оборудованные ею (ВАН) тайник – «клад», находящийся возле железной трубы, расположенной справа за углом от 6 окна за подъездом №7 дома №1 по ул.Гвардейская (п.Сидоровка, С-26) в г.Набережные Челны Республики Татарстан, приготовив тем самым к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставила руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий в сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», в известность, передав указанный адрес с оборудованным тайником «оператору» ПС (ПО) ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта конечным покупателям, исполнив, таким образом, в полном объеме возложенные на ВАН руководителем ПС (ПО) функциональные обязанности.

Далее ФИО2, находясь в Ростовской области, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в соответствии с отведенной ей (ФИО2) «Максом» руководящей ролью «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», переданными посредством электронных Интернет-сообщений получила от участника ПС (ПО) ВАН адрес с местом нахождения, оборудованного последней, тайника с вышеуказанным наркотическим средством, и 12 октября 2016 года в период с 09 часов 19 минут до 11 часов 54 минут, в интернет - мессенджере «Telegram», используя никнейм «Напиши 10 сообщений !!!ТатХим» вступила в переписку с сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны, не зная о том, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», и договорилась о незаконном сбыте им (сотрудникам ОНК) наркотического средства бесконтактным способом.

После чего, ФИО2, находясь в Ростовской области, 12 октября 2016 года примерно в 10 часов 41 минуту, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в ходе переписке с «покупателями» наркотических средств - сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» сообщила последним номер киви-кошелька ... электронного счета «Visa QIWI Wallet», для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство.

12 октября 2016 года примерно в 10 часов 44 минуты сотрудники ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в лице ХРВ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», находясь по адресу: 

<

...>, используя терминал №10171897, перечислил на электронный счет №... системы «Visa QIWI Wallet», предоставленный «оператором» ПС (ПО) ФИО2, денежные средства в размере 1000 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, ФИО2, находясь в Ростовской области, 12 октября 2016 года примерно в 10 часов 45 минут, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс» ПС (ПО), в соответствии с отведенной ей (ФИО2) «Максом» руководящей ролью «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями «Макса», убедившись в поступлении на указанный ею счет денежных средств в размере 1000 рублей, незаконно сбыла, бесконтактным способом, путем передачи в интернет-мессенджере «Telegram», используя никнейм «Напиши 10 сообщений !!!ТатХим» адресе с оборудованным участником ПС (ПО) ВАН тайником с наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,13 грамма, то есть в значительном размере, а именно возле железной трубы, расположенной справа за углом от 6 окна за подъездом №7 дома №1 по ул.Гвардейская (п.Сидоровка, С-26) в г.Набережные Челны Республики Татарстан.

Затем, 12 октября 2016 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе осмотра места происшествия возле железной трубы, расположенной справа за углом от 6 окна за подъездом №7 дома №1 по ул.Гвардейская (п.Сидоровка, С-26) в г.Набережные Челны Республики Татарстан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны было обнаружено и изъято наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,13 грамма, то есть в значительном размере, оборудованное ВАН, действующей в составе ПС (ПО) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс».

Совершая вышеуказанные действия, розничный сбытчик ПС (ПО) ВАН, «операторы» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, в период до 12 октября 2016 года руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», ФИО2, неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующий с сети интернет никнейм «Напиши 10 сообщений!!! ТатХим» в приложении «Telegram», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных Интернет-сообщений, дали указание ВАН, действующей в составе ПС (ПО) в качестве «розничного закладчика» на формирование в г.Набережные Челны Республики Татарстан тайника-«клада» с частью наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 5,57 грамма, то есть в крупном размере, после чего ВАН, действуя незаконно, умышленно, в составе созданного и руководимого «Максом» ПС (ПО), из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, переданными посредством электронных Интернет-сообщений в период до 13 часов 30 минут 12 октября 2016 года, поместила вышеуказанное наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 5,57 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, в оборудованные ею (ВАН) тайники – «клады» по следующим местам:

- у основания мусоропровода, находящегося на втором этаже подъезда №1 дома №1 проспекта Казанский, корпус 1, (п. Сидоровка, С-12/01) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма; 

- под плинтусом между потолком и стеной слева от деревянной двери, ведущей в подъезд №7 дома №14 проспекта Казанский (п.ГЭС, д.7/09) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма; 

- под плинтусом между потолком и стеной слева от второй двери, ведущей в подъезд №3 дома №12 проспекта Казанский (п.ГЭС, д.7/12) в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма; 

- в левом нижнем углу общей железной двери, расположенной на втором этаже подъезда №1 дома №1, корпуса №3, проспекта Казанский (п.Сидоровка, д.12/03)в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,56 грамма; 

- в верхней стороне кольца, расположенного на мусоропроводе, находящемся на четвертом этаже подъезда №1 дома №1 корпуса №2 проспекта Казанский (п.Сидоровка, д.12/02) в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,78 грамма;

- между стеной и железным откосом в верхней части в районе дверной петли справа общей железной двери, находящейся на четвертом этаже подъезда №2 дома №3А проспекта Казанский в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,85 грамма;

- в откосе между потолком с правой стороны от лестнице, ведущей на чердак, расположенной на пятом этаже подъезда №2 дома №3А проспекта Казанский в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,60 грамма;

- в вырезе между стеной и косяком наверху над общей железной дверью, расположенной на третьем этаже подъезда №1 дома №3А проспекта Казанский в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,67 грамма;

- в правом нижнем углу за решетчатой дверью, расположенной на третьем этаже подъезда №1 дома С-II поселка Сидоровка в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,12 грамма;

- между металлической трубой и нижней частью вентиляционного окошка подвала со стороны подъезда №1 дома №15 проспекта Казанский (п.Сидоровка, С-31) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,16 грамма;

- под бетонной урной с левой стороны от подъезда №1 дома №9 по ул.Гвардейская (п.Сидоровка, С-30а) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма;

- между стеной и доской, расположенной в нижней части слева доски для объявлений, находящейся перед дверью, ведущей в подъезд №13 дома №15а по ул. Грина (п.Сидоровка, С-7) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,18 грамма;

- между железным угольником и ступенькой крыльца, ведущего в подъезд №21 дома №15а по ул.Грина (п.Сидоровка, С-7) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма;

- между угольником и металлическим ящиком, установленном с торца трансформаторной кирпичной будки, расположенной возле дома №18 по улице Магистральная в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма;

- у основания второй стойки металлического ограждения, находящегося с левой стороны подъезда №1 дома №19 по ул.Грина (п.Сидоровка, С-4) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,18 грамма;

- наверху таблички «Жилкомсервис», расположенной между кирпичной перегородкой и входной дверью, ведущей в подъезд №4 дома №23 по ул.Грина (п.Сидоровка, С-10) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,16 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство ВАН, приготовила к незаконному сбыту, о чем посредством электронных Интернет-сообщений поставила руководящий состав ПС (ПО) в лице неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ден», неустановленного следствием лица под псевдонимом «Катя», использующие в сети интернет никнейм «ТатХим» в приложении «Telegram», действуя под руководством организатора ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», и выполняя взаимозаменяемые функции с руководителем ПС (ПО) «Максом», в известность, передав вышеуказанные адреса с оборудованными тайниками «оператору» ПС (ПО) – ФИО2, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью незаконного сбыта в последующем ФИО2, полученных адресов оборудованных тайников с наркотическим средством конечным покупателям.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства участник структурного подразделения «розничных закладчиков» ВАН, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 октября 2016 года около 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны возле последнего подъезда дома №14 проспекта Казанский (п.ГЭС, д.7/9)в г.Набережные Челны Республики Татарстан была задержана ВАН

После чего, 12 октября 2016 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ВАН сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, проведенного в кабинете №208 отдела полиции №2 «Комсомольский», расположенного по адресу: 

<

...> д.№37 (п.ГЭС, д.8/23), было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 3,64 грамма, то есть в крупном размере, которое ВАН согласно отведенной ей в ПС (ПО) роли розничного закладчика, незаконно хранила при себе, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, 12 октября 2016 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ВАН по адресу: 

<

...> ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 1,10 грамма, то есть в крупном размере, которое ВАН согласно отведенной ей в ПС (ПО) роли розничного закладчика, незаконно хранила по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с целью оборудования вышеуказанного наркотического средства в «тайники»-«клады», для последующей передачи «оператору» ФИО2, находящейся в Ростовской области, действующей в составе ПС (ПО), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», согласно отведенной ей роли и выполняющей взаимозаменяемые функции руководителя ПС (ПО) неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, 12 октября 2016 года в период с 17 часов 05 минут до 05 часов 47 минут 13 октября 2016 года в ходе проведения осмотра мест происшествия, сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны было обнаружено и изъято наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой 5,57 грамма, то есть в крупном размере, оборудованные ВАН, действовавшей в качестве «розничного закладчика» в составе ПС (ПО) в период до 12 октября 2016 года примерно до 13 часов 30 минут в тайники – «клады», по следующим адресам:

- у основания мусоропровода, находящегося на втором этаже подъезда №1 дома №1 проспекта Казанский, корпус 1, (п. Сидоровка, С-12/01) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма; 

- под плинтусом между потолком и стеной слева от деревянной двери, ведущей в подъезд №7 дома №14 проспекта Казанский (п.ГЭС, д.7/09) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма; 

- под плинтусом между потолком и стеной слева от второй двери, ведущей в подъезд №3 дома №12 проспекта Казанский (п.ГЭС, д.7/12) в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма; 

- в левом нижнем углу общей железной двери, расположенной на втором этаже подъезда №1 дома №1, корпуса №3, проспекта Казанский (п.Сидоровка, д.12/03)в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,56 грамма; 

- в верхней стороне кольца, расположенного на мусоропроводе, находящемся на четвертом этаже подъезда №1 дома №1 корпуса №2 проспекта Казанский (п.Сидоровка, д.12/02) в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,78 грамма;

- между стеной и железным откосом в верхней части в районе дверной петли справа общей железной двери, находящейся на четвертом этаже подъезда №2 дома №3А проспекта Казанский в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,85 грамма;

- в откосе между потолком с правой стороны от лестнице, ведущей на чердак, расположенной на пятом этаже подъезда №2 дома №3А проспекта Казанский в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,60 грамма;

- в вырезе между стеной и косяком наверху над общей железной дверью, расположенной на третьем этаже подъезда №1 дома №3А проспекта Казанский в г. Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,67 грамма;

- в правом нижнем углу за решетчатой дверью, расположенной на третьем этаже подъезда №1 дома С-II поселка Сидоровка в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,12 грамма;

- между металлической трубой и нижней частью вентиляционного окошка подвала со стороны подъезда №1 дома №15 проспекта Казанский (п.Сидоровка, С-31) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,16 грамма;

- под бетонной урной с левой стороны от подъезда №1 дома №9 по ул.Гвардейская (п.Сидоровка, С-30а) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма;

- между стеной и доской, расположенной в нижней части слева доски для объявлений, находящейся перед дверью, ведущей в подъезд №13 дома №15а по ул. Грина (п.Сидоровка, С-7) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,18 грамма;

- между железным угольником и ступенькой крыльца, ведущего в подъезд №21 дома №15а по ул.Грина (п.Сидоровка, С-7) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма;

- между угольником и металлическим ящиком, установленном с торца трансформаторной кирпичной будки, расположенной возле дома №18 по улице Магистральная в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,17 грамма;

- у основания второй стойки металлического ограждения, находящегося с левой стороны подъезда №1 дома №19 по ул.Грина (п.Сидоровка, С-4) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,18 грамма;

- наверху таблички «Жилкомсервис», расположенной между кирпичной перегородкой и входной дверью, ведущей в подъезд №4 дома №23 по ул.Грина (п.Сидоровка, С-10) в г.Набережные Челны Республики Татарстан - наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,16 грамма.

Таким образом, участник структурного подразделения «розничных закладчиков» ВАН, «операторы» ФИО2 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден» и организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой не менее 10,31 грамма, то есть в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершая вышеуказанные действия, розничный закладчик ПС (ПО) ВАН, «операторы» ПС (ПО) ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Катя», «менеджер» - неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ден», организатор ПС (ПО) неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Макс», действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», осознавали свою принадлежность к сообществу (организации), общие цели и задачи функционирования ПС (ПО), общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе преступного сообщества (преступной организации), в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ВАН, и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК УМВД России по г.Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Кроме того, ФИО2 в период примерно с декабря 2015 года по 12 октября 2016 года, выполняя роль «оператора» в преступном сообществе (преступной организации), под руководством неустановленного следствием лица под псевдонимом «Макс», с целью получения финансовой выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Татарстан и других регионов России, за выполнение своих обязанностей в незаконной деятельности, получала от организатора ПС (ПО) денежное вознаграждение в виде перевода фиксированной суммы – «оклада» в размере 10% от полученного ежемесячного дохода от сбыта наркотических средств. 

Кроме того, ФИО2, действуя с целью материального обогащения от сбыта наркотических средств, помимо финансового вознаграждения, полученного от организатора ПС (ПО) за выполнения своих должностных обязанностей, часть денежных средств, получаемых от покупателей наркотических средств, скрывала от организатора и участников ПС (ПО) с целью единоличного финансового обогащения.

Так, ФИО2, имея умысел на получение имущественной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и изначально понимая, что полученным ею от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, денежным средствам необходимо придать правомерный вид владения, пользования и распоряжения, разработала план легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путем, согласно которому денежные средства, полученные от вышеуказанной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, должны были перечисляться организатором ПС (ПО) - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Макс» на создаваемые (ФИО2), либо покупаемые в сети интернет электронные счета системы «Visa QIWI Wallet»,зарегистрированные на вымышленных лиц, с которых затем она (ФИО2) осуществляла переводы поступивших средств на находившиеся в ее официальном пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк»: ... (банковские карты VISA MOMENTUM «СБЕРБАНК» ... и ...), для их последующего обналичивания, посредством снятия денежных средств с соответствующих счетов в банкоматах Ростовской области. Также, денежные средства, поступаемые от покупателей наркотических средств, в счет оплаты за приобретаемый наркотик, на создаваемые (ФИО2), либо покупаемые в сети интернет электронные счета системы «Visa QIWI Wallet», зарегистрированные на вымышленных лиц, частично переводились ФИО2 организатору ПС (ПО) – неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Макс», а оставшаяся часть в размере примерно 2000-3000 рублей ежедневно переводилась ФИО2 на создаваемые ею (ФИО2), либо покупаемые в сети интернет электронные счета системы «Visa QIWI Wallet», зарегистрированные на вымышленных лиц, с которых затем она (ФИО2) осуществляла переводы поступивших средств на находившиеся в ее пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк»: ... (банковские карты VISA MOMENTUM «СБЕРБАНК» ... и ...), для их последующего обналичивания, посредством снятия денежных средств с соответствующих счетов в банкоматах Ростовской области.

В указанный период, а именно примерно с декабря 2015 года по 12 октября 2016 года, в результате совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 были созданы установленные в ходе предварительного следствия следующие электронные счета системы «Visa QIWI Wallet»: ... зарегистрированные на вымышленных лиц, куда зачислялись ФИО2, либо организатором ПС (ПО) денежные средства от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее, ФИО2, в период с 15 декабря 2015 года по 12 октября 2016 года действуя незаконно, умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств на вышеуказанные электронные счета системы «Visa QIWI Wallet», легализовала путем совершения с ними сделок, выразившихся в следующих финансовых операциях:

- в период с 15 декабря 2015 года по 06 июня 2016 года с вышеуказанных электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., принадлежащей ФИО2, поступили полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства в сумме 192000 рублей, с которыми по мере их поступления ФИО2 были совершены финансовые операции по списанию денежных средств на общую сумму 192000 рублей: получение наличных (в том числе «АТМ 210052 ...»), безналичные покупки товаров и оплата услуг по карте;

- в период с 10 июня 2016 года по 12 октября 2016 года на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., принадлежащей ФИО2, поступили полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства в сумме 472200 рублей, с которыми по мере их поступления ФИО2 были совершены следующие финансовые операции по списанию денежных средств на общую сумму 472200 рублей: получение наличных (в том числе «АТМ 210052 ...»), безналичные покупки товаров и оплата услуг по карте.

Тем самым ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанного ею преступного плана, путем совершения финансовых операций, а именно перевода, снятия и зачислений на счета, легализовала (отмыла), с использованием электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet» денежные средства в сумме 664200 (шестьсот шестьдесят четыре тысячи двести) рублей, приобретенные в результате совершения ФИО2 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Республики Татарстан и других регионов России, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2 о проведении судебного разбирательства в особом порядке и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, по представлению прокурора об этом же, с заявлением ходатайства до назначения судебного заседания. В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил и судом установлено активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Само досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, при этом ФИО2 соблюдала условия и выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 210 УК РФ как создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, и руководство таким сообществом (организацией) или входящими в него (нее) структурными подразделениями, а также координация преступных действий, создание устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами, и раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между ними, совершенные лицом с использованием своего влияния на участников организованных групп, а равно участие в собрании организаторов, руководителей (лидеров) или иных представителей организованных групп в целях совершения хотя бы одного из указанных преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 20 января 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 18 февраля 2016 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 29 марта 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 09 июня 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 29 июня 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 23 августа 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 18 сентября 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего кодекса.

В ходе предварительного следствия именно на основании правдивых и подробных показаний ФИО2 установлены обстоятельства совершенных ею и другими лицами преступлений, она также указала на других установленных следствием лиц, как на своих соучастников.

В результате сотрудничества с правоохранительными органами, активного способствования ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, дачей ей подробных и правдивых показаний к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, привлечены другие лица. 

ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главами 40 и 40.1 УПК РФ, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Учитывая данные обстоятельства, фактические обстоятельства совершения умышленных преступлений небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, достаточных оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях её изоляции от общества и только в условиях общего режима исправительного учреждения.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, согласилась полностью с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений (имеется ходатайство начальника УМВД России по г.Набережные Челны), имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдающего хроническим заболеванием и нуждающимся в лечении, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническим заболеванием, и здоровья её близких родственников (...), пожилой возраст родителей, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, находясь под стражей, сделала надлежащие выводы, а также позитивный настрой подсудимой на исправление и перевоспитание.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительной и считает возможным назначить подсудимой наказание по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, и по ч. 1 ст. 210 УК РФ с применением правил статьи 64 УК РФ, а также считает достаточной для не применения дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного санкцией ч. 1 ст. 210 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимой, отсутствие возможности её родителей в силу возраста и состояние их здоровья обеспечить надлежащий уход и воспитание её малолетнего ребенка, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, которому не исполнилось 14 лет, суд считает возможным отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения её ребенка В, ... года рождения, 14-летнего возраста, то есть применить правила ст. 82 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах и арестах, наложенных на имущество подсудимой по настоящему уголовному делу, не может быть разрешен до разрешения судом по существу уголовного дела, из которого дело ФИО2 выделено в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 210 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 20 января 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 18 февраля 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 29 марта 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 09 июня 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 29 июня 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду от 23 августа 2016 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду от 18 сентября 2016 года) в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду от 12 октября 2016 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по РТ/УМВД РФ по г. Набережные Челны, ИНН 

<

***>, КПП 165001001, ОКТМО 92 730 000, КБК 18811621040046000140, расчетный счет № 

<

***>, Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань БИК 049205001.

На основании ст. 82 УК РФ ФИО2 отсрочить реальное отбывание назначенного настоящим приговором суда наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенка В, родившейся ... (свидетельство о рождении, выданное на имя СВС ... рождении, Отделом ЗАГС ... ...), – четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись. 

Копия верна.

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания Р.Р. Ахмадеева 

Приговор вступил в законную силу 20 февраля 2018 года.

Судья И.Г. Захаров